
TH
A

N
N

ER
  D

ia
b

et
ic

u
s 

+
 R

h
eu

m
at

ic
u

s®

Hilfsmittelverzeichnis: 
Grandessa®	 31.03.08.0002 
Classic	 31.03.08.0003 
Dia-Lady Neo	 31.03.08.0004

KLINISCH 
GEPRÜFT

Diabeticus + Rheumaticus®

Die neue Generation der Spezialschuhe für Diabetiker



Vorwort  

VOLKSKRANKHEIT DIABETES
Weltweit sind 415 Millionen Menschen von der Krankheit Diabetes 
betroffen. Die Internationale Diabetikervereinigung (IDF) sagt für das 
Jahr 2040 eine Steigerung auf 642 Millionen voraus.

KOSTENEXPLOSION
Zwischen 7 und 13 Prozent der weltweiten Gesundheitsausgaben fallen 
dann auf Diabeteskosten. In Deutschland gibt es derzeit ca. 8 Millionen 
Menschen mit Diabetes. Davon sind 5 % Typ I-Diabetiker und 95 % 
Typ II-Diabetiker. Diese verursachen Kosten in Höhe von 21 Milliarden € 
pro Jahr.1 
Durch zu spät erkannten, aber auch schlecht eingestellten Diabetes kommt 
es zu Spätkomplikationen, wobei vor allem die Füße (Diabetisches Fuß-
syndrom, Amputation), die Augen (Retinopathie/Erblindung), sowie die 
Nieren (Nephropathie/Nierenversagen) betroffen sind. 
Beim Diabetischen Fußsyndrom kommt es durch Durchblutungsstörungen 
(Arterielle Verschlusskrankheit), durch Nervenstörungen (Neuropathie) 
oder einer Kombination aus beidem zu Verletzungen am Fuß, die bei zu 
später Behandlung in einer Amputation enden können. 
Die Neuropathie ist so gefährlich, da die Patienten mit der Zeit das 
Schmerz- und Temperaturempfinden, sowie die Schweißbildung am Fuß 
verlieren. Dadurch trocknet die Haut aus und es kann durch zu enge 
Schuhe oder Druck von Gegenständen zu Verletzungen und offenen     
Stellen (Ulcus) kommen.

WENIGER AMPUTATIONEN
Noch immer kommt es in Deutschland zu unnötig vielen Fußamputationen 
bei Diabetikern (ca. 16.000 Amputationen pro Jahr)1. Das Risiko für eine 
Fußamputation ist um ein 20-faches größer gegenüber Nichtdiabetikern1. 
Die enormen Kosten für Klinikaufenthalte und Folgekosten (ca. 85 Millionen 
Euro in Deutschland) würden sich deutlich reduzieren lassen. 
Die Amputationsrate könnte durch die richtige Schuhversorgung und einer   
interdisziplinären Zusammenarbeit von Fachärzten, Orthopädie-
Schuhtechnikern/Orthopädie-Technikern und Podologen um ca. 50 % 
gesenkt werden.

MEDIZINPRODUKT
THANNER Diabeticus+Rheumaticus® sind Medizinprodukte der Klasse I MDD, 
Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung. Die Schuhe werden ausschließlich im 
eigenen Hause in Deutschland hergestellt. Die Materialien wurden auf 
Unbedenklichkeit, Karzinogenität und Toxikologie untersucht.

KLINISCH GEPRÜFT
Die Wirksamkeit der Diabeticus+Rheumaticus® Spezialschuhe von 
THANNER wurde durch mehrere klinische Untersuchungen (prospektive 
Studien) belegt. 
1998 von Dr. Frank Striesow (Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf) mit 
dem Studien-Titel „Konfektionierte Spezialschuhe zur Ulcusprophylaxe 
beim Diabetischen Fußsyndrom“ und 2002 von Dr. M. Veitenhansl 
(Diabetologische Fußambulanz Diabeteszentrum der Medizinischen 

Klinik Innenstadt München) „Wissenschaftliche Anwendungsbeobachtung 
zur fachgerechten Schuhversorgung von Diabetikern mit Diabetischem 
Fußsyndrom (DFS)“. Beide Studien kommen zu dem Ergebnis, dass durch 
konfektionierte Spezialschuhe THANNER Diabeticus+ Rheumaticus® die 
Rezidivrate in Abhängigkeit zur täglichen Anwendungsdauer signifikant 
reduziert wird.  
Als Fazit bleibt festzustellen, dass die Schuhe von THANNER in der Ulcus-
prophylaxe bei Diabetikern eine große therapeutische Wirksamkeit haben.

HILFSMITTELNUMMERN 
Grandessa®	        31.03.08.0002 
Classic 	        31.03.08.0003 
Dia-Lady Neo	       31.03.08.0004

25 JAHRE ERFAHRUNG
Seit über 25 Jahren stellt die Firma THANNER Spezialschuhe für Diabetiker 
her. Die Erfahrungen und der enge Kontakt zu namhaften Fachärzten und 
Orthopädie-Schuhtechnikern führten zu stetigen Verbesserungen. Heute 
stehen Ihnen Produkte zur Verfügung, die dem neuesten Stand der Technik 
entsprechen.

FACHHANDEL
Die Schuhe werden vom Orthopädiefachmann angemessen, das heißt, 
er bestimmt die Länge und die Weite des Schuhs anhand eines Abdrucks. 
Er hat auch die Möglichkeit, links eine andere Größe und Weite als rechts 
zu bestellen (Aufpreis). Die Weite wird durch das Ballenmaß und die 
Stärke der zu fertigenden Einlage bestimmt. Es können Weichschaum
einlagen oder Diabetesadaptierte Einlagen bis zu einer Stärke von 1,5 cm 
eingearbeitet werden.

MASSKONFEKTION
Maßveränderungen am Leisten für Hallux valgus, Hammer- oder Krallen
zehen, Ristveränderungen oder sonstige Zugaben können gegen Aufpreis 
bestellt werden. Selbstverständlich dürfen Sie auch Farbe und Material 
wechseln.

UMWELTFREUNDLICH
Bei der Herstellung der THANNER Diabeticus+Rheumaticus® 
Spezialschuhe erfolgt die Verarbeitung der Laufsohle mit neuester 
Technologie und überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen.

DRUCKMESSUNG
Die Druckmessung ist Voraussetzung für eine gute Versorgung von 
diabetischen Füßen. Nur so lässt sich erkennen, ob die Einlagenversorgung 
und die Abrollung am Schuh genügend Druckreduzierung schaffen kann. 
Bei der Entwicklung von Diabeticus+Rheumaticus® Spezialschuhen wurde 
das Druckmess-System „Pedar“ der Firma Novel verwendet.

1 Datenquelle: Deutscher Gesundheitsbericht Diabetes 2015
2 Datenquelle: IDF Diabetesatlas 7. Edition 2015

cm2

M
ax

im
al

dr
uc

kb
ild

er
 (M

PP
)

Unauffälliger Fuß Polyneuropathie Osteoarthropathie

>=

30,0

22,0

15,0

10,0

6,0

3,5

2,0

N

Verbreitung des Diabetes im Jahr 2015 und 2040 2



THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

Inhalt

DAMEN  15 – 24
HERREN  25 – 48

Grandessa® 

DAMEN  49 – 57
HERREN  57 – 64

Classic

DAMEN  03 – 14

Dia-Lady Neo

DAMEN + HERREN  65 – 72

Rheumatikerschuhe

DAMEN + HERREN  73 – 76

Spezial- und 
Amputationssocken

  77 – 78

Zubehör



3

 unbeschwert

Hilfsmittelverzeichnis: Dia-Lady Neo 31.03.08.0004 

Dia-Lady Neo  DAMEN

Durch die Fertigung in bis zu 5 Weiten 
hat der Orthopädie-Fachmann genügend 
Platz, um Einlagen und Diabetesadap-
tierte Bettungen in einer Stärke von 
1,0 cm bis 1,5 cm einzuarbeiten.

Gestürztes Oberleder mit 
Abschlusspolster verhindert 
Druckstellen im Fersen- und 
Knöchelbereich.

Durch das eingearbeitete 
Laschenpolster wird der 
Ristbereich druckentlastet.

Die waschbare versteifte Brand-
sohle kann im Bedarfsfall zusätzlich 
mit Carbon oder Glasfaser versteift 
werden, um den Fuß beim Abrollen 
noch mehr zu entlasten.

Für einen weichen Auftritt 
sorgt die rutschfeste 
PU-Laufsohle Enya mit 
starker Rolle und Spitzenhub.

Die lange Hinterkappe 
sorgt für einen guten 
Fersensitz, stützt und 
führt den Fuß.

Da keine harten 
Vorderkappen 
eingearbeitet sind, 
ist besonders der 
Zehenbereich  
vor Druckstellen  
geschützt.

Für ein angenehmes Fußklima 
sorgt das atmungsaktive und 
schadstoffgeprüfte Obermaterial 
des gesamten Schuhs.

Das Diabetikerfutter „Diasoft-3D“  
wurde speziell für den Zweck der 
Druckentlastung entwickelt. Es ist 
atmungsaktiv, waschbar, hautfreundlich 
und durch die Ausstattung mit Silber-
ionen antibakteriell. „Diasoft-3D“ ist  
auf Biokompatibilität geprüft.



THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

Hilfsmittelverzeichnis: Dia-Lady Neo 31.03.08.0004 

Dia-Lady Neo

3 – 14



55

Dia-Lady Neo  DAMEN

Brandsohlenumriss:

Dia-Lady NeoLEISTEN  955 Damen 	36 – 42  XS, S, M, W, WW
HALBSCHUHE
STIEFEL

BESONDERHEITEN 
	 Verwendung schadstoffgeprüfter Materialien 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Mit überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen produziert

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Andere Farben und Materialien 
	 Links andere Weite oder Größe als rechts 
	 Unter- oder Übergrößen 
	 Verkürzungsausgleich im Schuh oder auf der Laufsohle 
	 Sohlenversteifungen aus Carbon (bei Amputationen) oder Glasfaser 
	 Weitungen auf den Leisten (mehr Maß als Weite WW, Hallux valgus 	

	 oder Krallenzehen) 
Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.

INDIKATION 
Diabetisches Fußsyndrom, Neuropathie oder Polyneuropathie, 
Hochrisikofüße nach Abheilung von Ulcerationen, Teilamputationen, 
Hallux rigidus, Rheumatische Fußveränderung

REZEPTIERUNG 
1 Paar konfektionierte Spezialschuhe Diabeticus+Rheumaticus®

HILFSMITTELNUMMER 
Dia-Lady Neo: 31.03.08.0004

PERSONENKREIS 
Spezialschuhe für Damen

WEITEN 
In 5 verschiedenen Weiten (XS, S, M, W, WW) auf einer 
Brandsohlenbreite erhältlich.

LEISTEN 
Nr.	 Größe  
955	 36-42	 Damen	 Halbschuhe, Stiefel

BRANDSOHLENSCHABLONEN 
Allen Schuhen liegt eine Brandsohlenschablone bei, die das Anpassen 
von Weichbettungen, Maßeinlagen oder Diabetesadaptierten Einlagen 
erleichtert.

SCHUHPASS 
Sie erhalten mit jedem Paar Schuhe einen Schuhpass zur Dokumentation 
der wichtigsten Daten für Ansprechpartner (Orthopädiefachmann, Arzt) 
und Angaben zur Schuhgröße und Weite.

EINLEGESOHLEN 
Passende Weichschaum-Einlegesohlen aus EVA mit Microfaserbezug 
können zusätzlich bestellt werden.  
(Für ein maximales Körpergewicht von 100 kg ausgelegt)



66

Dia-Lady Neo  DAMEN

[1] DIAMANT 955
4.7131 | Weite S | Gr. 36-42
ozean/weiß/espresso 
Rind-Nubuk/Nappa/Fettnubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[5] GRANAT 955
4.7103 | Weite M | Gr. 36-42
mausgrau 
Velourspalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[3] JADE 955
4.7110 | Weite M | Gr. 36-42
dunkelblau 
Nappa gelocht/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[2] AQUAMARIN 955
4.7125 | Weite S | Gr. 36-42
dunkelblau 
Spalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[6] MORGANIT 955
4.7109 | Weite M | Gr. 36-42
dunkelblau/graphit 
Nubuk/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[4] AVENTURIN 955
4.7130 | Weite W | Gr. 36-42 
schwarz
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[4] AVENTURIN

[1] DIAMANT

[2] AQUAMARIN

[5] GRANAT

[6] MORGANIT

[3] JADE
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



7

Dia-Lady Neo  DAMEN

[1] JADE 955
4.7111 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz 
Nappa gelocht/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[5] AVENTURIN 955
4.7129 | Weite M	 | Gr. 36-42
4.7155 | Weite W	 | Gr. 36-42
4.7158 | Weite WW	| Gr. 36-42
schwarz
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[3] TURMALIN 955
4.7138 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Velourspalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[7] AVENTURIN 955
4.7128 | Weite S | Gr. 36-42
moro
Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[2] TIGERAUGE 955
4.7140 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nubuk/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[6] BRILLIANT 955
4.7143 | Weite M | Gr. 36-42
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[4] OPAL 955
4.7104 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz
Nappa/Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[6] BRILLIANT

[7] AVENTURIN

[3] TURMALIN

[1] JADE
[2] TIGERAUGE

[4] OPAL

[5] AVENTURIN

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



8

Dia-Lady Neo  DAMEN

[1] BERNSTEIN 955
4.7100 | Weite M | Gr. 36-42
smog
Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[5] ARAGONIT 955
4.7112 | Weite M | Gr. 36-42
smog/dunkelbraun
Velourspalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[3] BRILLIANT 955
4.7144 | Weite S | Gr. 36-42
smog/natura 
Velourspalt/Split
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[6] BERNSTEIN 955
4.7142 | Weite M | Gr. 36-42
moro
Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[2] AMETHYST 955
4.7132 | Weite W | Gr. 36-42
dunkelbraun
Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[4] ALABASTER 955
4.7126 | Weite S | Gr. 36-42
smog/alpaka
Velourspalt/Brillino
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[6] BERNSTEIN

[5] ARAGONIT

[4] ALABASTER

[2] AMETHYST

[1] BERNSTEIN

[3] BRILLIANT
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



9

Dia-Lady Neo  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] RHODONIT 955
4.7145 | Weite M | Gr. 36-42
blue/dunkelblau
Denim/Spalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[5] SONNENSTEIN 955
4.7149 | Weite M | Gr. 36-42
blue/dunkelblau
Denim/Spalt 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya black

[3] MARKASIT 955
4.7157 | Weite M | Gr. 36-42
grey/grau
Strada/Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[6] JASPIS 955
4.7120 | Weite M | Gr. 36-42
fango/kenia
Karotex/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya black

[2] RHODONIT 955
4.7146 | Weite S | Gr. 36-42
marine/dunkelblau
Nylotex/Spalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[4] MONDSTEIN 955
4.7156 | Weite S | Gr. 36-42
grey/grau
Strada/Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[6] JASPIS

[5] SONNENSTEIN

[3] MARKASIT

[1] RHODONIT

[4] MONDSTEIN

[2] RHODONIT



10

Dia-Lady Neo  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] QUARZ 955
4.7141 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz
Nappa  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[5] KARAT 955
4.7127 | Weite S | Gr. 36-42
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[3] KARAT 955
4.7136 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[6] RUBIN 955
4.7150 | Weite M | Gr. 36-42
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[2] TÜRKIS 955
4.7137 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz
Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[4] SMARAGD 955
4.7139 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz
Nubuk/Krokolack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[3] KARAT

[4] SMARAGD

[1] QUARZ

[2] TÜRKIS

[5] KARAT

[6] RUBIN
weite Öffnungsmöglichkeit



11

Dia-Lady Neo  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] LARIMAR 955
4.7105 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz
Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[4] MALACHIT 955
4.7123 | Weite W | Gr. 36-42
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya black

[3] ONYX 955
4.7118 | Weite S | Gr. 36-42
dunkelblau/blue/dunkelblau
Nappa/Zebrano/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[5] HELIOTROP 955
4.7106 | Weite M | Gr. 36-42
noir/schwarz
Viper/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya black

[2] MALACHIT 955
4.7122 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nappa/Nappa gelocht 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[3] ONYX

[5] HELIOTROP

[2] MALACHIT

[1] LARIMAR

[4] MALACHIT

weite Öffnungsmöglichkeit



12

Dia-Lady Neo  DAMEN

[1] SOLITÄR 955
4.7113 | Weite S | Gr. 36-42
dunkelblau/sahara 
Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[4] ONYX 955
4.7119 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz/noir
Nappa/Viper
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[3] PLATIN 955
4.7116 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[5] SAPHIR 955
4.7134 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz/schwarz/tinte
Nappa/Nubuk/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[2] TOPAS 955
4.7101 | Weite M | Gr. 36-42
dunkelblau/muskat
Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[5] SAPHIR

[1] SOLITÄR

[3] PLATIN

[4] ONYX

[2] TOPAS

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



Dia-Lady Neo  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] PERLMUTT 955
4.7133 | Weite S | Gr. 36-42
weiß/weiß/camel
Nappa gelocht/Nappa/Fettnubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[5] ZIRKON 955
4.7152 | Weite M | Gr. 36-42
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[3] MALACHIT 955
4.7151 | Weite W | Gr. 36-42
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya black

[6] ACHAT 955
4.7135 | Weite M | Gr. 36-42
espresso/braun
Fettnubuk/Filz
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[2] MALACHIT 955
4.7124 | Weite M | Gr. 36-42
smog/natura
Velourspalt/Split
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[4] OBSIDIAN 955
4.7102 | Weite S | Gr. 36-42
kenia
Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

13

[2] MALACHIT

[6] ACHAT

[5] ZIRKON

[1] PERLMUTT

[4] OBSIDIAN

[3] MALACHIT
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



Dia-Lady Neo  DAMEN

[1] PYRIT 955
4.7114 | Weite S | Gr. 36-42
moro
Nubuk/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[5] KUNZIT 955
4.7117 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[3] TANSANIT 955
4.7153 | Weite M | Gr. 36-42
dunkelblau/sahara 
Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

[6] KARNEOL 955
4.7121 | Weite W | Gr. 36-42
schwarz
Nappa/Nappa gelocht
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[2] PYRIT 955
4.7115 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz
Nubuk/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[4] ROSENQUARZ 955
4.7154 | Weite M | Gr. 36-42
kenia
Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Enya offwhite

14

[2] PYRIT

[3] TANSANIT

[4] ROSENQUARZ

[6] KARNEOL

[5] KUNZIT

[1] PYRIT
weite Öffnungsmöglichkeit

Reißverschluss ohne Funktion
weite Öffnungsmöglichkeit

Reißverschluss ohne Funktion

weite Öffnungsmöglichkeit



Grandessa®  DAMEN 

15

 für Damen

Hilfsmittelverzeichnis: Grandessa® 31.03.08.0002 

Die lange Hinterkappe 
sorgt für einen guten 
Fersensitz, stützt und 
führt den Fuß.

Die leichte und rutschfeste  
LTPU-Laufsohle DIA-S4 gibt einen 
sicheren und weichen Auftritt.  

Die waschbaren Brandsohlen können
in zwei Ausführungen gefertigt werden: 
1. �Versteift, mit integrierter Abrollsohle, 
	 die zu einer Druckentlastung im  
	 Mittelfußbereich bis zu 30 % führt.
2. Flexibel (Sonderanfertigung ohne  
	 Aufpreis). Keine Kassenleistung.

Durch die Fertigung in bis zu 5 Weiten 
hat der Orthopädie-Fachmann genügend 
Platz, um Einlagen und Diabetesadap-
tierte Bettungen in einer Stärke von 
1,0 cm bis 1,5 cm einzuarbeiten.

Da keine harten 
Vorderkappen 
eingearbeitet sind, 
ist besonders der 
Zehenbereich 
vor Druckstellen 
geschützt.

Für ein angenehmes Fußklima 
sorgt das atmungsaktive und 
schadstoffgeprüfte Obermaterial 
des gesamten Schuhs.

Durch das eingearbeitete 
Laschenpolster wird der 
Ristbereich druckentlastet.

Das Diabetikerfutter „Diasoft-3D“  
wurde speziell für den Zweck der 
Druckentlastung entwickelt. Es ist 
atmungsaktiv, waschbar, hautfreundlich 
und durch die Ausstattung mit Silber-
ionen antibakteriell. „Diasoft-3D“ ist 
auf Biokompatibilität geprüft.Gestürztes Oberleder mit 

Abschlusspolster verhindert 
Druckstellen im Fersen- und 
Knöchelbereich.



THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

Grandessa®

Hilfsmittelverzeichnis: Grandessa® 31.03.08.0002

15 – 48



17

Grandessa® DAMEN

Brandsohlenumriss:

Grandessa 
Damen

LEISTEN  940 Damen 	3 – 9 ½  SS, S, M, W, WW HALBSCHUHE + STIEFEL

LEISTEN  945 Damen 	4 – 9 ½  SS, M, W SANDALEN

PERSONENKREIS 
Spezialschuhe für Damen

WEITEN 
Halbschuhe und Stiefel in 5 verschiedenen Weiten (SS, S, M, W, WW) 
auf einer Brandsohlenbreite und Sandalen in 3 verschiedenen Weiten 
(SS, M, W) auf einer Brandsohlenbreite erhältlich.

LEISTEN 
Nr.	 Größe  
940	 3-9 ½	 Damen	 Halbschuhe und Stiefel 
945	 4-9 ½	 Damen	 Sandalen 

BRANDSOHLENSCHABLONEN 
Allen Schuhen liegt eine Brandsohlenschablone bei, die das Anpassen 
von Weichbettungen, Maßeinlagen oder Diabetesadaptierten Einlagen 
erleichtert.

SCHUHPASS 
Sie erhalten mit jedem Paar Schuhe einen Schuhpass zur Dokumentation 
der wichtigsten Daten für Ansprechpartner (Orthopädiefachmann, Arzt) 
und Angaben zur Schuhgröße und Weite.

INDIKATION 
	 Versteifter Schuh: 

	 Diabetisches Fußsyndrom, Neuropathie oder Polyneuropathie, 
	 Hochrisikofüße nach Abheilung von Ulcerationen, Teilamputationen, 	
	 Hallux rigidus, Rheumatische Fußveränderung 
	 Unversteifter Schuh: 

	 Leichte Neuropathie oder Polyneuropathie (keine Kassenleistung!) 

REZEPTIERUNG 
1 Paar konfektionierte Spezialschuhe Diabeticus+Rheumaticus® 

HILFSMITTELNUMMER 
Grandessa®: 31.03.08.0002 (Sandalen und Pantoffel ausgenommen)

BESONDERHEITEN

	 In 2 Ausführungen lieferbar: 
	 a)	 Versteift mit Abrollsohle. 
	 b)	� Unversteift (nicht geeignet für Diabetiker mit ausgeprägter 

		 Neuropathie). Sonderanfertigung ohne Aufpreis. 
		 Keine Kassenleistung.

		 Für die Grandessa® Spezialschuhe wurde ein eigener
	 Sandalenleisten (945) entwickelt, der eine optimale Passform
	 gewährleistet.

 

 
	 Verwendung schadstoffgeprüfter Materialien 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Mit überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen produziert

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Andere Farben und Materialien 
	 Links andere Weite oder Größe als rechts 
	 Unter- oder Übergrößen 
	 Verkürzungsausgleich im Schuh oder auf der Laufsohle 
	 Sohlenversteifungen aus Carbon (bei Amputationen) oder Glasfaser 
	 Weitungen auf den Leisten (mehr Maß als Weite WW, Hallux valgus 	

	 oder Krallenzehen)  
Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.

EINLEGESOHLEN 
Passende Weichschaum-Einlegesohlen aus EVA mit Microfaserbezug 
können zusätzlich bestellt werden.  
(Für ein maximales Körpergewicht von 100 kg ausgelegt)



18

weite Öffnungsmöglichkeit

[2] NAAB

[6] LOIRE

[3] AMPER

[5] JUBA

Grandessa® DAMEN

[1] AARE

[4] BRENTA

[1] AARE 940
4.0088 | Weite M | Gr. 3-9 ½
4.0126 | Weite W | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Reptil-Lack/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[5] JUBA 940
4.0217 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] AMPER 940
4.0215 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa gelocht/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[6] LOIRE 940
4.0012 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Krokolack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] NAAB 940
4.0087 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz/noir
Nappa/Viper
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] BRENTA 940
4.0222 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Goat-Nubuk/Reptil-Lack/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

weite Öffnungsmöglichkeit



19

weite Öffnungsmöglichkeit

Grandessa® DAMEN

[1] ISERE 940
4.0221 | Weite S | Gr. 3-9 ½
smog/alpaka
Velourspalt/Brillino
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[5] PEGNITZ 940
4.0013 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] BISKAYA 940
4.0216 | Weite M | Gr. 3-9 ½
dunkelblau
Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[7] MEGHNA 940
4.0232 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] SELBITZ 940
4.0214 | Weite M | Gr. 3-9 ½
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[6] WERTACH 940
4.0015 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] ODER 940
4.0233 | Weite M | Gr. 3-9 ½
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] BISKAYA

[7] MEGHNA

[1] ISERE [2] SELBITZ

[4] ODER

[6] WERTACH

[5] PEGNITZ

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



20

Grandessa® DAMEN

[1] AMUR 940
4.0127 | Weite M | Gr. 3-9 ½
4.0092 | Weite W | Gr. 3-9 ½
noir/schwarz/schwarz
Viper/Nubuk/Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[5] TIGRIS 940
4.0132 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz/schwarz/noir/schwarz 
Nappa/Spalt/Viper/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] SAAR 940
4.0066 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Reptil-Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[6] KUSAI 940
4.0193 | Weite W | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] AMUR 940
4.0091 | Weite S | Gr. 3-9 ½
kenia/kenia/braun
Krokolack/Nubuk/Microlack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] WEICHSEL 940
4.0059 | Weite M | Gr. 3-9 ½
noir/schwarz/schwarz
Viper/Nubuk/Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[6] KUSAI

[2] AMUR
[1] AMUR

[4] WEICHSEL

[5] TIGRIS

weite Öffnungsmöglichkeit

[3] SAAR



21

[1] THEMSE 940
4.0042 | Weite S	 | Gr. 3-9 ½
4.0051 | Weite M	 | Gr. 3-9 ½
ren
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[5] TAUBER 940
4.0094 | Weite M | Gr. 3-9 ½
bast/schwarz
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] THEMSE 940
4.0016 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[7] NEIßE 940
4.0093 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] THEMSE 940
4.0041 | Weite M	 | Gr. 3-9 ½
4.0082 | Weite W	 | Gr. 3-9 ½
vicuna
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[6] MISSOURI 940
4.0037 | Weite M | Gr. 3-9 ½
ren
Nappa
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[4] TUERO 940
4.0234 | Weite M | Gr. 3-9 ½
ozean/terra/schlamm
Rind-Nubuk/Nylotex/Nappa
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[6] MISSOURI

[7] NEIßE

[4] TUERO

[1] THEMSE

[3] THEMSE

[2] THEMSE

Grandessa® DAMEN

[5] TAUBER

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



22

[1] FULDA 945
4.0038 | Weite M | Gr. 4-9 ½
ren
Nappa
Schaft- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[5] DESNA 945
4.0095 | Weite SS | Gr. 4-9 ½
kakao/setter
Prägung/Nappa
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] FULDA 945
4.0096 | Weite M | Gr. 4-9 ½
noir
Viper
Schaft- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[7] GÜNZ 945
4.0001 | Weite M | Gr. 4-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] KAMMEL 945
4.0098 | Weite M | Gr. 4-9 ½
carrara/wollweiß
Krokolack/Nappa
Sohle: DIA-S4 beige

[6] RUBICON 945
4.0235 | Weite M | Gr. 4-9 ½
schwarz
Nubuk/Reptil-Lack
Abschluss- und Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] FULDA 945
4.0097 | Weite M | Gr. 4-9 ½
schwarz
Nubuk
Schaft- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] FULDA

[7] GÜNZ

[6] RUBICON

[5] DESNA

[1] FULDA

Grandessa® DAMEN

[3] FULDA

[2] KAMMEL

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



23

[1] PURUS 940
4.0100 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Reptil-Lack/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[5] VILS 940
4.0236 | Weite M | Gr. 3-9 ½
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] MOLDAU 940
4.0019 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[6] BREG 940
4.0099 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] VILS 940
4.0218 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz/noir
Nappa/Viper
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] LEDA 940
4.0220 | Weite S | Gr. 3-9 ½
kenia
Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

Grandessa® DAMEN

[4] LEDA

[2] VILS

[6] BREG

[5] VILS

[1] PURUS

[3] MOLDAU

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



24

[1] PARANA 940
4.0223 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz/tinte
Nubuk/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[5] EBRO 940
4.0017 | Weite W | Gr. 3-9 ½
kenia
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] PIAVE 940
4.0238 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Stepp
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[7] PANARO 940
4.0237 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Reptil-Lack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[2] ÄGÄIS 940
4.0219 | Weite M | Gr. 3-9 ½
dunkelblau/sahara
Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 beige

[6] GLONN 940
4.0018 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] SERIO 940
4.0239 | Weite S | Gr. 3-9 ½
schwarz
Nappa/Reptil-Lack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S4 schwarz

Grandessa® DAMEN

[1] PARANA

[7] PANARO

[3] PIAVE

[4] SERIO

[5] EBRO

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[6] GLONN

[2] ÄGÄIS



25

Grandessa® HERREN

Die lange Hinterkappe 
sorgt für einen guten 
Fersensitz, stützt und 
führt den Fuß.

Die leichten und rutschfesten 
Laufsohlen aus PU, TPU oder 
EVA/Gummi geben einen 
sicheren und weichen Auftritt.  
Sohlen: Emiliano (Abb.), Emil, 
DIA-S3, High-Speed oder 
Mistral

Die waschbaren Brandsohlen können
in drei Ausführungen gefertigt werden: 
1. �Versteift, mit integrierter Abrollsohle, 
	 die zu einer Druckentlastung im  
	 Mittelfußbereich bis zu 30 % führt.
2. Flexibel (Sonderanfertigung ohne  
	 Aufpreis). Keine Kassenleistung.
3. Switch, mit austauschbarem Vorfußteil
    (soft / medium / hart). Sonderanferti-
    gungen gegen Aufpreis möglich.

Durch die Fertigung in bis zu 5 Weiten 
hat der Orthopädie-Fachmann genügend 
Platz, um Einlagen und Diabetesadap-
tierte Bettungen in einer Stärke von 
1,0 cm bis 1,5 cm einzuarbeiten.

Da keine harten 
Vorderkappen 
eingearbeitet sind, 
ist besonders der 
Zehenbereich 
vor Druckstellen 
geschützt.

Für ein angenehmes Fußklima 
sorgt das Obermaterial des 
gesamten Schuhs. Es besteht 
aus schadstoffgeprüftem 
Leder oder aus atmungsaktiver, 
waschbarer Microfaser.

Durch das eingearbeitete 
Laschenpolster wird der 
Ristbereich druckentlastet.

Das Diabetikerfutter „Diasoft-3D“  
wurde speziell für den Zweck der 
Druckentlastung entwickelt. Es ist 
atmungsaktiv, waschbar, hautfreundlich 
und durch die Ausstattung mit Silber-
ionen antibakteriell. „Diasoft-3D“ ist 
auf Biokompatibilität geprüft.Gestürztes Oberleder mit 

Abschlusspolster verhindert 
Druckstellen im Fersen- und 
Knöchelbereich.

 für Herren

Hilfsmittelverzeichnis: Grandessa® 31.03.08.0002 



26

Grandessa® HERREN

Brandsohlenumriss:

Grandessa 
Herren

LEISTEN  930 931 Herren 	39 – 48  SS, S, M, W, WW HALBSCHUHE + STIEFEL

LEISTEN  935 Herren 	40 – 48  SS, M, W SANDALEN

PERSONENKREIS 
Spezialschuhe für Herren

WEITEN 
Halbschuhe und Stiefel in 5 verschiedenen Weiten (SS, S, M, W, WW) 
auf einer Brandsohlenbreite und Sandalen in 3 verschiedenen Weiten 
(SS, M, W) auf einer Brandsohlenbreite erhältlich.

LEISTEN 
Nr.	 Größe  
930	 39-48	 Herren	 Halbschuhe und Stiefel 
931	 39-48	 Herren	 Halbschuhe und Stiefel  
935	 40-48	 Herren	 Sandalen

BRANDSOHLENSCHABLONEN 
Allen Schuhen liegt eine Brandsohlenschablone bei, die das Anpassen 
von Weichbettungen, Maßeinlagen oder Diabetesadaptierten Einlagen 
erleichtert.

SCHUHPASS 
Sie erhalten mit jedem Paar Schuhe einen Schuhpass zur Dokumentation 
der wichtigsten Daten für Ansprechpartner (Orthopädiefachmann, Arzt) 
und Angaben zur Schuhgröße und Weite.

INDIKATION 
	 Versteifter Schuh: 

	 Diabetisches Fußsyndrom, Neuropathie oder Polyneuropathie, 
	 Hochrisikofüße nach Abheilung von Ulcerationen, Teilamputationen, 	
	 Hallux rigidus, Rheumatische Fußveränderung 
	 Unversteifter Schuh: 

	 Leichte Neuropathie oder Polyneuropathie (keine Kassenleistung!) 

REZEPTIERUNG 
1 Paar konfektionierte Spezialschuhe Diabeticus+Rheumaticus® 

HILFSMITTELNUMMER 
Grandessa®: 31.03.08.0002 (Sandalen und Pantoffel ausgenommen)

EINLEGESOHLEN 
Passende Weichschaum-Einlegesohlen aus EVA mit Microfaserbezug 
können zusätzlich bestellt werden.  
(Für ein maximales Körpergewicht von 100 kg ausgelegt)

BESONDERHEITEN
	 In 3 Ausführungen lieferbar: 

	 a)	 Versteift mit Abrollsohle. 
	 b)	 Unversteift (nicht geeignet für Diabetiker mit ausgeprägter 
		  Neuropathie). Sonderanfertigung ohne Aufpreis. 
		  Keine Kassenleistung.
	 c) 	Switch, mit austauschbarem Vorfußteil. Sonderanfertigungen
		  gegen Aufpreis erhältlich.

	 Für die Grandessa® Spezialschuhe wurde ein eigener 
	 Sandalenleisten (935) entwickelt, der eine optimale Passform
	 gewährleistet.

	 Leisten mit 1 cm höherer Zehenbox (931).

 
	 Verwendung schadstoffgeprüfter Materialien 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Mit überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen produziert

Die Herren Grandessa® Schuhmodelle über die Leisten 930 / 931 / 935 
können auf Wunsch (gegen Aufpreis) mit der Switch-Brandsohle 
ausgestattet werden. Der Schuh wird mit drei verschiedenen Einsätzen 
(soft / medium / hart) im Vorfußbereich geliefert, die je nach Bedarf 
eingesetzt werden können. Dadurch kann der Härtegrad der Brandsohle 
beeinflusst werden. 
Die Schuhmodelle Brigach (S. 35), Forggensee (S. 48), 
Königssee (S. 31), Walchensee (S. 45) sind serienmäßig mit der 
Switch-Brandsohle ausgestattet.

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Andere Farben und Materialien 
	 Links andere Weite oder Größe als rechts 
	 Unter- oder Übergrößen 
	 Verkürzungsausgleich im Schuh oder auf der Laufsohle 
	 Sohlenversteifungen aus Carbon (bei Amputationen) oder Glasfaser 
	 Weitungen auf den Leisten (mehr Maß als Weite WW, Hallux valgus 	

	 oder Krallenzehen)  
Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.



27

Grandessa® HERREN

 für Herren

Hilfsmittelverzeichnis: Grandessa® 31.03.08.0002 

1 CM MEHR ZEHENFREIHEIT
Für eine noch umfangreichere Versorgung von diabetischen Füßen steht 
der Leisten 931 für Herren zur Auswahl. Dieser hat 1 cm mehr Zehenhöhe. 
Dadurch haben Sie die Möglichkeit, Krallen- und Hammerzehen oder
stärkere Einlagen im Zehenbereich unterzubringen.
In der oben stehenden Tabelle sehen Sie die Leistenhöhen bei den unter-
schiedlichen Schuhgrößen.

Die Modelle Auwaldsee (S. 34), Brigach (S. 35), Elbsee (S. 36),                          
Lech (S. 31), Müritzsee (S. 30), Ontariosee (S. 48), Ruhr (S. 45) und  
Weissensee (S. 46) sind serienmäßig auch über den Leisten 931 lieferbar. 
Alle anderen Grandessa®-Modelle für Herren sind als Sonderanfertigung 
(gegen Aufpreis) in allen Weiten über den Leisten 931 erhältlich.

WEITEN SS S M W WW

GRÖSSEN
Leisten

930
Leisten

931
Leisten

930
Leisten

931
Leisten

930
Leisten

931
Leisten

930
Leisten

931
Leisten

930
Leisten

931

39 3,10 4,10 3,20 4,20 3,20 4,20 3,30 4,30 3,40 4,40

40 3,15 4,15 3,25 4,25 3,25 4,25 3,35 4,35 3,45 4,45

41 3,20 4,20 3,30 4,30 3,30 4,30 3,40 4,40 3,50 4,50

42 3,25 4,25 3,35 4,35 3,35 4,35 3,45 4,45 3,55 4,55

43 3,30 4,30 3,40 4,40 3,40 4,40 3,50 4,50 3,60 4,60

44 3,35 4,35 3,45 4,45 3,45 4,45 3,55 4,55 3,65 4,65

45 3,40 4,40 3,50 4,50 3,50 4,50 3,60 4,60 3,70 4,70

46 3,45 4,45 3,55 4,55 3,55 4,55 3,65 4,65 3,75 4,75

47 3,50 4,50 3,60 4,60 3,60 4,60 3,70 4,70 3,80 4,80

48 3,55 4,55 3,65 4,65 3,65 4,65 3,75 4,75 3,85 4,85

LEISTENHÖHE IM ZEHENBEREICH IN CM 



2828

Grandessa® HERREN

mehr Zehenfreiheit

Zehenbox 1 cm höher



29

Grandessa® HERREN

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] NEWA 930
4.0072 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa gelocht/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] ALSTER 930
4.0070 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[3] DRAU 930
4.0114 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nubuk/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[6] WUPPER 930
4.0106 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] INN 930
4.0044 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Flecht/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] URAL 930
4.0150 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[6] WUPPER

[1] NEWA

[3] DRAU

[4] URAL

[2] INN

[5] ALSTER

weite Öffnungsmöglichkeit



30

Grandessa® HERREN

[1] ATTERSEE 930
4.0156 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] SCHWARZSEE 930
4.0207 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Velourspalt/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] AUWALDSEE 930
4.0159 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] MÜHLTEICH 930
4.0174 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Goat-Nubuk/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] MÜRITZSEE
4.0167 | Weite M | Gr. 39-48 930
4.0249 | Weite M | Gr. 39-48 931
schwarz
Nappa/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] WÖRTHERSEE 930
4.0166 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/moro
Nappa/Spalt/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] MÜRITZSEE

[4] WÖRTHERSEE

[6] MÜHLTEICH

[1] ATTERSEE

[3] AUWALDSEE

[5] SCHWARZSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

weite Öffnungsmöglichkeit



31

Grandessa® HERREN

[1] MOSEL 930
4.0071 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] ARGENS 930
4.0107 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz 

[3] LECH
4.0027 | Weite M	 | Gr. 39-48 930
4.0083 | Weite WW	| Gr. 39-48 930
4.0129 | Weite M 	 | Gr. 39-48 931
schwarz 
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[6] KÖNIGSSEE 930
4.0182 | Weite M | Gr. 39-48
4.0251 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Micro-Nappa **
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] MOSEL 930
4.0026 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/kenia
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] KÖNIGSSEE 930
4.0183 | Weite M | Gr. 39-48
4.0250 | Weite W | Gr. 39-48
4.0254 | Weite M | Gr. 39-48 Switch
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] KÖNIGSSEE **

[5] KÖNIGSSEE

[1] MOSEL

[2] MOSEL

[3] LECH

[4] ARGENS

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

** Das Modell Königssee [6] ist aus 
hochwertiger, superleichter Microfaser.

auch mit 
Switch-Brandsohle erhältlich



32

Grandessa® HERREN

[1] LAGO 930
4.0168 | Weite S | Gr. 39-48
dunkelblau/schwarz/bast
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] MASCHSEE 930
4.0161 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] GRIMMSEE 930
4.0191 | Weite M | Gr. 39-48
grau
Nubuk/Nubuk gelocht
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[6] EGAU 930
4.0133 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[2] HEIDESEE 930
4.0189 | Weite W | Gr. 39-48
dunkelblau/lava/dunkelblau
Spalt/Nappa/Spalt gelocht
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano altweiß

[4] DRACHENSEE 930
4.0169 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/jeans/grau/
schwarz/schwarz
Nappa gelocht/Nubuk/Rind-
Nubuk/Nubuk/Nylotex/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] HEIDESEE

[3] GRIMMSEE

[6] EGAU

[1] LAGO

[4] DRACHENSEE

[5] MASCHSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



33

Grandessa® HERREN

[1] URAL 930
4.0111 | Weite M | Gr. 39-48
kenia/braun
Nappa/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[5] DON 930
4.0112 | Weite M | Gr. 39-48
moro/khaki
Nubuk/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[3] EGAU 930
4.0113 | Weite M | Gr. 39-48
moro/braun
Nappa/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[6] ALSTER 930
4.0023 | Weite M | Gr. 39-48
kenia
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] NECKAR 930
4.0029 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelblau/mokka
Nubuk/Strongproof
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] KÖNIGSSEE 930
4.0181 | Weite M | Gr. 39-48
moro
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] EGAU

[5] DON

[6] ALSTER

[4] KÖNIGSSEE

[1] URAL

[2] NECKAR

weite Öffnungsmöglichkeit



34

Grandessa® HERREN

[1] MICHIGANSEE 930
4.0179 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/stein/mittelbraun
Fettnubuk/Nappa/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] AUWALDSEE
4.0158 | Weite S	 | Gr. 39-48 930
4.0252 | Weite M 	| Gr. 39-48 931
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[3] LUGANERSEE 930
4.0212 | Weite M | Gr. 39-48
setter/braun/caramel
Nappa/Spalt/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[7] MÜRITZSEE 930
4.0240 | Weite M | Gr. 39-48
mittelbraun/espresso
Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] NEUSIEDLERSEE 930
4.0185 | Weite S | Gr. 39-48
espresso/moro/stein
Fettnubuk/Nappa/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[6] LANGWEIHER 930
4.0208 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelbraun/espresso/mittelbraun 
Velourspalt/Fettnubuk/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[4] FICHTELSEE 930
4.0160 | Weite W | Gr. 39-48
espresso/dunkelbraun
Fettnubuk/Velourspalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] NEUSIEDLERSEE

[3] LUGANERSEE

[5] AUWALDSEE

[4] FICHTELSEE

[6] LANGWEIHER

[1] MICHIGANSEE

[7] MÜRITZSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich



35

Grandessa® HERREN

[1] HAVEL 930
4.0033 | Weite M  | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] BRIGACH
4.0077 | Weite M | Gr. 39-48 930
4.0255 | Weite M | Gr. 39-48 930 Switch
4.0128 | Weite W | Gr. 39-48 931
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[3] OSSIACHERSEE 930
4.0184 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/moro/stein
Fettnubuk/Nappa/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[7] ARNO 930
4.0105 | Weite M | Gr. 39-48
kenia
Nappa/Goat-Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] VORALPSEE 930
4.0198 | Weite M | Gr. 39-48
moro/kenia
Nubuk/Goat-Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] BRIGACH 930
4.0049 | Weite W | Gr. 39-48
setter
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] ERA 930
4.0241 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] VORALPSEE

[3] OSSIACHERSEE

[7] ARNO

[5] BRIGACH

[4] ERA

[6] BRIGACH

[1] HAVEL

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

auch mit 
Switch-Brandsohle erhältlich



36

Grandessa® HERREN

[1] HOPFENSEE 930
4.0173 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nubuk/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] EUPHRAT 930
4.0104 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/graphit
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[3] ELBSEE
4.0157 | Weite M | Gr. 39-48 930
4.0253 | Weite M | Gr. 39-48 931
schwarz 
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[7] EBRACH 930
4.0053 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] HOFSEE 930
4.0188 | Weite W | Gr. 39-48
dunkelblau/lava/dunkelblau
Spalt/Nappa/Spalt gelocht
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] NIGER 930
4.0078 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Nubuk gelocht
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] GARONNE 930
4.0103 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[2] HOFSEE

[7] EBRACH

[6] NIGER

[1] HOPFENSEE

[5] EUPHRAT

[4] GARONNE

[3] ELBSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich



37

Grandessa® HERREN

[1] BRAHMSEE 930
4.0225 | Weite M | Gr. 39-48
ozean/terra/schlamm
Rind-Nubuk/Nylotex/Nappa 
Laschenpolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] KORALLENMEER 935
4.0209 | Weite M | Gr. 40-48
espresso/mittelbraun/moro
Fettnubuk/Nubuk/Doubleflex 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] KRUMMSEE 930
4.0205 | Weite M | Gr. 39-48
grau/grau/schwarz/blei/elefant
Nubuk gelocht/Nubuk/Nubuk/
Nylotex/Nappa
Laschenpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[7] WATTENMEER 935
4.0204 | Weite W | Gr. 40-48
espresso/schwarz
Fettnubuk/Nubuk
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] KRUMMSEE 930
4.0206 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz/grau/schwarz
Nubuk gelocht/Nubuk/Nappa
Laschenpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] SEGRE 935
4.0118 | Weite M | Gr. 40-48
espresso/kenia/schwarz/schwarz
Fettnubuk/Goat-Nubuk/Nappa/
Doubleflex
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] WEISSACH 930
4.0119 | Weite M | Gr. 39-48
braun
Spalt
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[8] KÜHBACH 935
4.0231 | Weite M | Gr. 40-48
bast/mittelbraun
Nubuk
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] KRUMMSEE

[4] WEISSACH

[3] KRUMMSEE

[8] KÜHBACH

[6] SEGRE

[1] BRAHMSEE

[5] KORALLENMEER

[7] WATTENMEER

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!

mit oder ohne
genietetem Fersenriemen

mit oder ohne
genietetem Fersenriemen



38

Grandessa® HERREN

[1] AMMER 935
4.0145 | Weite W | Gr. 40-48
schwarz
Nappa
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] GLÖTT 935
4.0144 | Weite M | Gr. 40-48
schwarz/grau/blei
Spalt/Nubuk/Nylotex 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[3] TURABACH 935
4.0227 | Weite M | Gr. 40-48
smog/espresso
Velourspalt/Fettnubuk
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[7] BUSENTO 935
4.0146 | Weite M | Gr. 40-48
grau/anthrazit/ren/schwarz
Nubuk/Fettnubuk/Nubuk/Nylotex 
Abschluss- und Knöchelpolster
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] AMAZONAS 935
4.0021 | Weite W | Gr. 40-48
kenia
Nappa
Schaft- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] AMMER 935
4.0022 | Weite M | Gr. 40-48
zigarre
Nubuk
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[6] GLÖTT 935
4.0117 | Weite M | Gr. 40-48
grau/anthrazit/ren/schwarz
Nubuk/Fettnubuk/Nubuk/Nylotex 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] GLÖTT

[4] AMMER

[3] TURABACH

[2] AMAZONAS

[7] BUSENTO

[1] AMMER

[6] GLÖTT

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



39

Grandessa® HERREN

[1] AVISIO 930
4.0230 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa gelocht/Nappa/Nylotex
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] BINNENSEE 930
4.0202 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/schwarz
Fettnubuk/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] AVISIO 930
4.0229 | Weite M | Gr. 39-48
moro
Nappa gelocht/Nappa/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[7] SIEG 930
4.0069 | Weite M | Gr. 39-48
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] DÜRNBACH 930
4.0228 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] BERINGMEER 930
4.0203 | Weite W | Gr. 39-48
espresso/anthrazit/schwarz
Fettnubuk/Fettnubuk/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] HUDSON 930
4.0226 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa gelocht/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] DÜRNBACH

[7] SIEG

[6] BERINGMEER

[4] HUDSON

[1] AVISIO

[5] BINNENSEE

[3] AVISIO

Achtung: Sandalen sind nicht für 
alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



40

Grandessa® HERREN

[1] SCHWARZACH 930
4.0259 | Weite W | Gr. 39-48
grey/grau
Strada/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] ISEN 930
4.0258 | Weite W | Gr. 39-48
grey/grau
Strada/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano schwarz

[3] PADMA 930
4.0148 | Weite M | Gr. 39-48
blau
Karotex
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] ARAGON 930
4.0149 | Weite W | Gr. 39-48
braun
Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano schwarz

[2] LAO 930
4.0243 | Weite M | Gr. 39-48
blue/dunkelblau
Denim/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] AURACH 930
4.0244 | Weite M | Gr. 39-48
blue/dunkelblau
Denim/Spalt
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano schwarz

[2] LAO

[4] AURACH

[5] ISEN

[3] PADMA

[6] ARAGON

[1] SCHWARZACH

Achtung: Die Obermaterialien 
Karotex und Denim sind nur
 für Hausschuhe geeignet!

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



41

Grandessa® HERREN

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] TAJO 930
4.0140 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/grau/weiß
Nappa/Nubuk/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[5] ORINOCO 930
4.0141 | Weite M | Gr. 39-48
d.blau/d.blau/weiß/dunkelblau
Nubuk/Nylotex/Rindnap./Rindnap.
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[3] LIPPE 930
4.0108 | Weite M | Gr. 39-48
bast/weiß/braun/gelb
Nubuk/Nappa/Spalt/Biese
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[7] TIBER 930
4.0142 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/weiß/weiß
Spalt gelocht/Spalt/Nylotex/Rindnap.
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[2] TAJO 930
4.0109 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/weiß/mandarin/braun
Fettnubuk/Nappa/Spalt/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emil schwarz

[6] TIBER 930
4.0131 | Weite M | Gr. 39-48
grau/grau/weiß/weiß
Nubuk gelocht/Nubuk/Nylotex/Rindnap.
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[4] LEITHE 930
4.0139 | Weite M | Gr. 39-48
d.blau/d.blau/d.blau/silver/weiß 
Nubuk/Nappa/Nylotex/Techno/
Rindnappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[4] LEITHE

[2] TAJO

[5] ORINOCO

[6] TIBER

[7] TIBER

[3] LIPPE

[1] TAJO
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



42

Grandessa® HERREN

[1] LAUGNA 930
4.0224 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/weiß/schwarz/weiß 
Rindnap./Nylotex/Spalt/Rindnappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[4] KLOSTERBACH 930
4.0134 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelblau/dunkelblau/weiß 
Nubuk/Nylotex/Rindnappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[3] PULVERBACH 930
4.0136 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/grau/silber
Nubuk/Nubuk/Nylotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[5] KESSEL 930
4.0138 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/weiß
Rindnappa/Nubuk/Nylotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: High-Speed weiß/grau/schw.

[2] NEBELBACH 930
4.0137 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Rindnappa gelocht/Rindnappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Mistral schwarz/grau

[4] KLOSTERBACH

[5] KESSEL

[2] NEBELBACH

[3] PULVERBACH

[1] LAUGNA
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



43

Grandessa® HERREN

[1] KARASEE 930
4.0186 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz/schlamm
Fettnubuk/Hydro-Velour
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] ERIESEE 930
4.0165 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/blei/schwarz 
Nappa/Nylotex/Spalt 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano antik

[3] MONDSEE 930
4.0211 | Weite S | Gr. 39-48
schwarz 
Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[6] BROMBACHSEE 930
4.0177 | Weite M | Gr. 39-48
ozean/dunkelblau/mittelbraun 
Rind-Nubuk/Nappa/Fettnubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano antik

[2] NIAGARA 930
4.0175 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelblau 
Spalt/Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano antik

[4] BRENNERSEE 930
4.0176 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/bast 
Nappa/Nubuk/Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] NIAGARA

[4] BRENNERSEE

[5] ERIESEE

[6] BROMBACHSEE

[1] KARASEE

[3] MONDSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



44

Grandessa® HERREN

[1] CHIEMSEE 930
4.0162 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/tinte
Fettnubuk/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] ACHENSEE 930
4.0155 | Weite M | Gr. 39-48
kastanie/kakao/kenia
Nature-Calf/Velourspalt/Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[3] KLOSTERSEE 930
4.0170 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelbraun/moro
Velourspalt/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[7] KOCHELSEE 930
4.0180 | Weite W | Gr. 39-48
kastanie/tinte
Nature-Calf/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] GARDASEE 930
4.0210 | Weite S | Gr. 39-48
espresso/moro/sahara/ozean 
Fettnubuk/Nub./Nub./Rind-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[6] MÖNCHSWEIHER 930
4.0192 | Weite M | Gr. 39-48
mittelbraun/espresso/dunkelblau
Pull-Up/Fettnubuk/Rindnappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[4] BREITENSEE 930
4.0190 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/anthrazit
Fettnubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] GARDASEE

[3] KLOSTERSEE
[4] BREITENSEE

[7] KOCHELSEE

[6] MÖNCHSWEIHER

[1] CHIEMSEE

[5] ACHENSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



45

Grandessa® HERREN

[1] RUHR 930
4.0124 | Weite W | Gr. 39-48
moro
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[5] WEISSENSEE 930
4.0172 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[3] PILSENSEE 930
4.0195 | Weite S | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] WALCHENSEE 930
4.0256 | Weite M | Gr. 39-48 Switch
4.0178 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] RUHR
4.0035 | Weite M | Gr. 39-48 930
4.0130 | Weite M | Gr. 39-48 931
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz 

[4] EMS 930
4.0034 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[4] EMS

[6] WALCHENSEE

[5] WEISSENSEE

[3] PILSENSEE

[1] RUHR
[2] RUHR

RUHR und RHEIN
haben Taschen auf der Lasche 

zur Weitenregulierung

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

auch mit 
Switch-Brandsohle erhältlich



46

Grandessa® HERREN

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] WANNSEE 930
4.0201 | Weite M | Gr. 39-48
ozean/grau
Rind-Nubuk/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano antik

[5] WEISSENSEE
4.0246 | Weite M | Gr. 39-48 930
4.0247 | Weite M | Gr. 39-48 931
moro/kenia
Nappa/Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: Emiliano schwarz

[3] BAIKALSEE 930
4.0200 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/mausgrau
Fettnubuk/Velourspalt
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] YUKON 930
4.0062 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/espresso
Nappa/Fettnubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] KAMA 930
4.0120 | Weite M | Gr. 39-48
smog/beige
Velourspalt/Nylotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 beige

[4] RIEDSEE 930
4.0197 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz
Fettnubuk/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] RIEDSEE

[1] WANNSEE

[6] YUKON

[5] WEISSENSEE

[2] KAMA

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

[3] BAIKALSEE



47

Grandessa® HERREN

[1] PLATTENSEE 930
4.0199 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/schwarz/mausgrau
Fettnubuk/Nappa/Velourspalt
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] RHEIN 930
4.0036 | Weite W 	 | Gr. 39-48 
4.0084 | Weite WW 	| Gr. 39-48 
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[3] COMERSEE 930
4.0163 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/tinte
Fettnubuk/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[5] RHEIN 930
4.0050 | Weite M | Gr. 39-48
moro
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[2] EDERSEE 930
4.0213 | Weite M | Gr. 39-48
dunkelblau
Spalt/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[1] PLATTENSEE

[2] EDERSEE

[4] RHEIN

[5] RHEIN

[3] COMERSEE
weite Öffnungsmöglichkeit

RHEIN und RUHR
haben Taschen auf der Lasche 

zur Weitenregulierung



48

Grandessa® HERREN

[1] FORGGENSEE 930
4.0194 | Weite S  | Gr. 39-48
4.0257 | Weite M | Gr. 39-48 Switch
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] NAHE 930
4.0125 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/espresso
Nappa/Fettnubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emil schwarz

[3] ROSENSEE 930
4.0196 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Fettnubuk/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[6] STAFFELSEE 930
4.0187 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz/schlamm
Fettnubuk/Hydro-Velour
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano antik

[2] ONTARIOSEE
4.0171 | Weite W | Gr. 39-48 930
4.0248 | Weite M | Gr. 39-48 931
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und Knöchelpolster
Sohle: Emiliano schwarz

[4] BODENSEE 930
4.0164 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz
Nappa/Nubuk/Fashion
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] BODENSEE

[2] ONTARIOSEE

[1] FORGGENSEE

[3] ROSENSEE

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit
weite Öffnungsmöglichkeit

auch über Leisten 931 mit 
1 cm höherer Zehenbox erhältlich

[5] NAHE
[6] STAFFELSEE

auch mit 
Switch-Brandsohle erhältlich



49

Classic  DAMEN + HERREN

 zeitlos sein

Hilfsmittelverzeichnis: Classic 31.03.08.0003 

Durch die Fertigung in bis zu 5 Weiten 
hat der Orthopädie-Fachmann genügend 
Platz, um Einlagen und Diabetesadap-
tierte Bettungen in einer Stärke von 
1,0 cm bis 1,5 cm einzuarbeiten.

Gestürztes Oberleder mit 
Abschlusspolster verhindert 
Druckstellen im Fersen- und 
Knöchelbereich.

Durch das eingearbeitete 
Laschenpolster wird der 
Ristbereich druckentlastet.

Die waschbare Brandsohle kann im 
Bedarfsfall mit Carbon oder Glasfaser 
versteift werden, um den Fuß beim 
Abrollen noch mehr zu entlasten.

Für einen weichen 
Auftritt sorgt die super
leichte, hochwertige 
Laufsohle DIA-S7 aus 
EVA mit rutschfester 
Abschluss-Sohle, starker 
Rolle und Spitzenhub.

Die lange Hinterkappe sorgt 
für einen guten Fersensitz, 
stützt und führt den Fuß.

Da keine harten 
Vorderkappen 
eingearbeitet sind, 
ist besonders der 
Zehenbereich vor 
Druckstellen geschützt.

Für ein angenehmes Fußklima 
sorgt das atmungsaktive und 
schadstoffgeprüfte Obermaterial 
des gesamten Schuhs.

Das Diabetikerfutter „Diasoft-3D“  
wurde speziell für den Zweck der 
Druckentlastung entwickelt. Es ist 
atmungsaktiv, waschbar, hautfreundlich 
und durch die Ausstattung mit Silber-
ionen antibakteriell. „Diasoft-3D“ ist  
auf Biokompatibilität geprüft.



Hilfsmittelverzeichnis: Classic 31.03.08.0003 

Classic

THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

49 – 64



51

Classic  DAMEN + HERREN

Classic
LEISTEN  900 Damen 	34 – 42  SS, S, M

Herren 	41 – 47  SS, S, M HALBSCHUHE
SANDALEN
STIEFEL

SCHMAL

LEISTEN  905 Damen 	34 – 42  W, WW
Herren 	41 – 47  W, WW

BREIT

Brandsohlenumriss:

PERSONENKREIS 
Spezialschuhe für Damen und Herren

WEITEN 
In 5 verschiedenen Weiten erhältlich, auf zwei verschiedenen 
Brandsohlenbreiten: schmal (SS, S, M) und breit (W, WW).

LEISTEN 
Nr.	   Größe  
900	   34-42	    Damen	    Halbschuhe, Sandalen, Stiefel 
		    41-47	    Herren	    Halbschuhe, Sandalen, Stiefel 
905	   34-42	    Damen	    Halbschuhe, Sandalen, Stiefel 
		    41-47	    Herren	    Halbschuhe, Sandalen, Stiefel

BRANDSOHLENSCHABLONEN 
Allen Schuhen liegt eine Brandsohlenschablone bei, die das Anpassen 
von Weichbettungen, Maßeinlagen oder Diabetesadaptierten Einlagen 
erleichtert.

SCHUHPASS 
Sie erhalten mit jedem Paar Schuhe einen Schuhpass zur Dokumentation 
der wichtigsten Daten für Ansprechpartner (Orthopädiefachmann, Arzt) 
und Angaben zur Schuhgröße und Weite.

EINLEGESOHLEN 
Passende Prophylaxe-Einlegesohlen „Dialux“ können zusätzlich bestellt 
werden. (Für ein maximales Körpergewicht von 100 kg ausgelegt)

BESONDERHEITEN

In 2 Brandsohlenbreiten lieferbar:

a)	 Schmale Brandsohlenform: Weiten SS, S, M 
b)	 Breite Brandsohlenform: Weiten W, WW

	 Leicht zurichtbare Laufsohle  
	 Verwendung schadstoffgeprüfter Materialien 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Mit überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen produziert

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Andere Farben und Materialien 
	 Links andere Weite oder Größe als rechts 
	 Unter- oder Übergrößen 
	 Verkürzungsausgleich im Schuh oder auf der Laufsohle 
	 Sohlenversteifungen aus Carbon (bei Amputationen) oder Glasfaser 
	 Weitungen auf den Leisten (mehr Maß als Weite WW, Hallux valgus 	

	 oder Krallenzehen) 
Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.

INDIKATION 
Diabetisches Fußsyndrom, Neuropathie oder Polyneuropathie, Hochrisiko-
füße nach Abheilung von Ulcerationen, Teilamputationen, Hallux rigidus, 
Rheumatische Fußveränderung

REZEPTIERUNG 
1 Paar konfektionierte Spezialschuhe Diabeticus+Rheumaticus®

HILFSMITTELNUMMER 
Classic: 31.03.08.0003 (Sandalen und Pantoffel ausgenommen)



5252

weite Öffnungsmöglichkeit

[1] CHELSEA 900
4.1753 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz 
Nappa/Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CANDIDA 900
4.1803 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz 
Nappa gelocht/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CELINE 900
4.1510 | Weite S | Gr. 34-42 
schwarz 
Nappa/Nubuk/Krokolack  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] CLEMENTINA 900
4.1802 | Weite S | Gr. 34-42
schwarz 
Nappa/Velourspalt  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CELINE 900
4.1752 | Weite S | Gr. 34-42
noir/schwarz/schwarz
Viper/Nubuk/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] CLEMENTINA

[4] CANDIDA

[1] CHELSEA

[2] CELINE

[3] CELINE

Classic  DAMEN



53

Classic  DAMEN

[1] CAJA 905
4.1804 | Weite W | Gr. 34-42
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CLEMENTINA 900
4.1806 | Weite M | Gr. 34-42
setter/cigar
Nappa/Reptil-Lack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CARLOTTA 900
4.1807 | Weite S | Gr. 34-42
smog/natura
Velourspalt/Split  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CORTINA 900
4.1808 | Weite S | Gr. 34-42
kenia/kenia/setter
Goat-Nubuk/Krokolack/Nappa  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CHARLENE 900
4.1805 | Weite M | Gr. 34-42
dunkelblau
Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

53
[4] CLEMENTINA

[1] CAJA

[2] CHARLENE

[5] CORTINA

[3] CARLOTTA
weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

53



54

Classic  DAMEN

[1] CHIARA 900
4.1742 | Weite M | Gr. 34-42
schlamm
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CANDELA 900
4.1809 | Weite S | Gr. 34-42
schwarz
Nubuk/Krokolack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CARMINE 905
4.1816 | Weite W | Gr. 34-42
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] CHIARA 900
4.1535 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz
Nappa/Krokolack
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CHARLOTTE 900
4.1340 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz/kenia
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CANDELA

[5] CHIARA

[1] CHIARA

[2] CHARLOTTE

weite Öffnungsmöglichkeit

[3] CARMINE

54



[1] CANSU 900
4.1793 | Weite M | Gr. 34-47
ozean/terra/schlamm
Rind-Nubuk/Nylotex/Nappa
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CALIDA 900
4.1811 | Weite S | Gr. 34-42
smog/natura
Velourspalt/Split
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[3] CORINNA 900
4.1580 | Weite M | Gr. 34-42
eierschale
Nappa 
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[6] CARAMIA 900
4.1812 | Weite M | Gr. 34-42
kenia
Goat-Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[2] CORNETTO 900
4.1743 | Weite M | Gr. 34-42
bast
Nubuk  
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CORINNA 900
4.1705 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz
Nappa
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

55

[4] CORINNA
[3] CORINNA

[2] CORNETTO

[5] CALIDA

[1] CANSU

[6] CARAMIA

Classic  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



[1] CHERYL 900
4.1813 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz/noir
Nappa/Viper
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CLIVIA 900
4.1560 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz 
Nappa/Nubuk  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CONNY 900
4.1160 | Weite M | Gr. 34-47
schwarz/kenia
Nubuk/Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[6] CINEMA 900
4.1815 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz 
Nappa/Reptil-Lack/Nubuk  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CYNTHIA 900
4.1814 | Weite S | Gr. 34-42
dunkelblau/sahara
Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CORNELIA 900
4.1595 | Weite M | Gr. 34-42
schwarz
Nappa/Krokolack
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

56

[4] CORNELIA

[5] CLIVIA

[6] CINEMA

[1] CHERYL

[2] CYNTHIA

[3] CONNY

Classic  DAMEN

weite Öffnungsmöglichkeit

56



Classic  DAMEN + HERREN

57

[1] COOPER 900
4.1758 | Weite M | Gr. 34-47
espresso/weiß/mandarin/braun
Fettnubuk/Nappa/Spalt/Spalt
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CONCORDIA 900
4.1818 | Weite M | Gr. 34-47
blue/dunkelblau
Denim/Spalt 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CLEVER 900
4.1817 | Weite M | Gr. 34-47
blue/dunkelblau
Denim/Spalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] COUNTRY 900
4.1720 | Weite M | Gr. 34-47
braun
Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CORVETTE 900
4.1747 | Weite M | Gr. 34-47
schwarz/schwarz/white
Nubuk/Nappa/Techno
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CALGARY 900
4.1725 | Weite M | Gr. 34-47
blau
Karotex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CALGARY
[3] CLEVER

[5] CONCORDIA

[1] COOPER

[2] CORVETTE

[6] COUNTRY

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

Achtung: Das Obermaterial 
Karotex und Denim ist nur 
für Hausschuhe geeignet!

weite Öffnungsmöglichkeit



Classic  HERREN

58

[1] CAMERON 900
4.1782 | Weite M | Gr. 41-47
espresso/moro/stein
Fettnubuk/Nappa/Nappa  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CLAYTON 900
4.1790 | Weite S | Gr. 41-47
grau
Nubuk/Nubuk gelocht
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[3] CAJETAN 905
4.1779 | Weite W | Gr. 41-47
moro
Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[7] CRISTOBAL 900
4.1789 | Weite M | Gr. 41-47
setter/braun/caramel
Nappa/Spalt/Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] CONSUL 900
4.1575 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz 
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CYRILL 900
4.1781 | Weite M | Gr. 41-47
dunkelblau/lava/dunkelblau
Spalt/Nappa/Spalt gelocht 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[3] CAJETAN

[1] CAMERON
[2] CHESTER

[4] CYRILL

[7] CRISTOBAL

[6] CONSUL

[5] CLAYTON

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[2] CHESTER 900
4.1794 | Weite S | Gr. 41-47
espresso/stein/mittelbraun
Fettnubuk/Nappa/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß



[1] CEDRIK
4.1796 | Weite M 	 | Gr. 41-47 900
4.1819 | Weite WW	| Gr. 41-47 905
schwarz
Nappa/Fettnubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CRISTIANO 905
4.1763 | Weite W | Gr. 41-47
schwarz 
Nubuk/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CLYDE 900
4.1801 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz
Nappa
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[7] CAROL 900
4.1051 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz 
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CONSUELO 900
4.1795 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz/schwarz/moro
Nappa/Spalt/Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] CÄSAR 905
4.1759 | Weite W | Gr. 41-47
schwarz
Flecht/Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CAJETAN 900
4.1780 | Weite S | Gr. 41-47
schwarz
Nappa  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CLYDE

[4] CAJETAN

[6] CÄSAR

[7] CAROL

[1] CEDRIK

[2] CONSUELO

[5] CRISTIANO

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

Classic  HERREN

59



[1] CARSTEN 900
4.1730 | Weite M | Gr. 41-47
kenia
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] COLUMBUS
4.1784 | Weite M | Gr. 41-47 900
4.1820 | Weite W | Gr. 41-47 905
schwarz 
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CASSIUS
4.1764 | Weite M | Gr. 41-47 900
4.1771 | Weite W | Gr. 41-47 905
schwarz
Nappa/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] CARSTEN
4.1350 | Weite M    |	 Gr. 41-47 900
4.1750 | Weite WW | Gr. 41-47 905
schwarz 
Nappa 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] COLBY 900
4.1785 | Weite M | Gr. 41-47
espresso/moro/stein
Fettnubuk/Nappa/Nappa  
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CLINTON 900
4.1791 | Weite S | Gr. 41-47
schwarz
Fettnubuk/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] CARSTEN

[1] CARSTEN

[3] CASSIUS

[2] COLBY

[5] COLUMBUS

[4] CLINTON

weite Öffnungsmöglichkeit

Classic  HERREN

60



Classic  HERREN

[1] CANSU 900
4.1793 | Weite M | Gr. 34-47
ozean/terra/schlamm
Rind-Nubuk/Nylotex/Nappa
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CURT 900
4.1605 | Weite M | Gr. 41-47
kenia
Nubuk
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[3] CHAPLIN 900
4.1757 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz/espresso/kenia/schwarz
Doubleflex/Fettnubuk/Goat-
Nubuk/Nappa
Sohle: DIA-S7 schwarz

[6] CURT 900
4.1715 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz
Nappa
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CORNETTO 900
4.1744 | Weite M | Gr. 41-47
kenia
Nappa
Laschenpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CUPIDO 900
4.1783 | Weite M | Gr. 41-47
smog/espresso
Velourspalt/Fettnubuk  
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

61

[4] CUPIDO

[3] CHAPLIN

[5] CURT

[1] CANSU

[6] CURT

[2] CORNETTO

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



Classic  HERREN

[1] CLARENCE 900
4.1749 | Weite M | Gr. 41-47
setter
Nappa
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] CECILIUS 900
4.1799 | Weite S | Gr. 41-47
schwarz 
Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CASEY 900
4.1778 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[7] CHURCHILL 905
4.1767 | Weite W | Gr. 41-47
schwarz 
Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CLARENCE 900
4.1748 | Weite M | Gr. 41-47
moro
Nubuk  
Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[4] CORNELL 900
4.1777 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz/schlamm
Fettnubuk/Hydro-Velour  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

62

[7] CHURCHILL

[3] CASEY

[4] CORNELL

[6] CLANCY

[1] CLARENCE

[2] CLARENCE

[5] CECILIUS

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

[6] CLANCY 900
4.1798 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz
Nappa/Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

Achtung: Sandalen und Pantoffel sind 
nicht für alle Diabetiker geeignet. 

Öffnungen oder freie Stellen 
können Druckstellen verursachen!



Classic  HERREN

[1] CAYMAN 900
4.1775 | Weite M | Gr. 41-47
ozean/dunkelblau/mittelbraun
Rind-Nubuk/Nappa/Fettnubuk  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] COLLIN 900
4.1797 | Weite M | Gr. 41-47
espresso/tinte
Fettnubuk/Karotex
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[3] CORTEZ 900
4.1776 | Weite S | Gr. 41-47
schwarz/schwarz/bast
Nappa/Nubuk/Nubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[6] CRAIG 905
4.1786 | Weite W | Gr. 41-47
espresso/anthrazit
Fettnubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[2] CURTIS 900
4.1788 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz/blei/schwarz
Nappa/Nylotex/Spalt  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CEMAL 900
4.1800 | Weite S | Gr. 41-47
espresso/moro/sahara/ozean
Fettnub./Nubuk/Nubuk/Rind-Nub.
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

63

[2] CURTIS

[4] CEMAL

[1] CAYMAN

[3] CORTEZ

[6] CRAIG

[5] COLLIN

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit
weite Öffnungsmöglichkeit



64

Classic  HERREN

[1] CODY 900
4.1792 | Weite S | Gr. 41-47
schwarz/schlamm
Fettnubuk/Hydro-Velour 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[5] CINEMA 900
4.1741 | Weite M | Gr. 34-47
schwarz/kenia
Nappa 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S7 schwarz

[3] CASTELLO 900
4.1695 | Weite M | Gr. 41-47
kenia
Nappa  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz

[7] CARLTON 900
4.1787 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz
Nappa/Nubuk/Fashion
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S7 schwarz

[2] CHARLES 900
4.1770 | Weite M | Gr. 41-47
schwarz/espresso
Nappa/Fettnubuk
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S7 altweiß

[4] CASTELLO 905
4.1060 | Weite W 	 | Gr. 41-47
4.1751 | Weite WW	| Gr. 41-47 
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S7 schwarz

[5] CINEMA

[6] CLAUDIUS

[1] CODY

[2] CHARLES

[3] CASTELLO

[4] CASTELLO

[7] CARLTON

CLAUDIUS
hat Taschen auf der Lasche 

zur Weitenregulierung

[6] CLAUDIUS 905
4.1769 | Weite W | Gr. 41-47
schwarz
Nappa
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster
Sohle: DIA-S7 schwarz

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit

weite Öffnungsmöglichkeit



65

 drucklos

 

Rheumatikerschuhe  DAMEN + HERREN

Durch die Fertigung in bis zu 5 Weiten 
hat der Orthopädie-Fachmann genügend 
Platz, um Einlagen und Diabetesadap-
tierte Bettungen in einer Stärke von 
1,0 cm bis 1,5 cm einzuarbeiten.

Gestürztes Obermaterial mit 
Abschlusspolster verhindert 
Druckstellen im Fersen- und 
Knöchelbereich.

Durch das eingearbeitete 
Laschenpolster wird der 
Ristbereich druckentlastet.

Die waschbaren versteiften 
Brandsohlen können im Bedarfsfall 
zusätzlich mit Carbon oder Glasfaser 
versteift werden, um den Fuß beim 
Abrollen noch mehr zu entlasten.

Für einen weichen Auftritt 
sorgt der Schuhboden mit 
starker Rolle und Spitzenhub 
aus superleichtem, hochwerti
gem EVA mit einer rutschfesten 
Abschluss-Sohle (DIA-S1, DIA-S7) 
oder einer PU-Laufsohle für  
Damen (DIA-S4, Enya = Abb.) 
und Herren (DIA-S3, Emiliano).

Die lange Hinterkappe 
sorgt für einen guten 
Fersensitz, stützt und 
führt den Fuß. Durch den Einsatz von 

Materialien im Vorfußbereich, 
die eine 30%ige Dehnung 
zulassen, können Personen 
mit Rheuma, Krallen- oder 
Hammerzehen sehr gut 
versorgt werden. Nicht für 
Diabetiker mit Neuropathie 
geeignet.

Für ein angenehmes Fußklima 
sorgt das Obermaterial des 
gesamten Schuhs. Es besteht 
aus schadstoffgeprüftem 
Leder oder aus atmungsaktiver, 
waschbarer Microfaser.

Das Diabetikerfutter „Diasoft-3D“  
wurde speziell für den Zweck der 
Druckentlastung entwickelt. Es ist 
atmungsaktiv, waschbar, hautfreundlich 
und durch die Ausstattung mit Silber-
ionen antibakteriell. „Diasoft-3D“ ist  
auf Biokompatibilität geprüft.



THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

Rheumatikerschuhe

65 – 72



67

Rheumatikerschuhe

PERSONENKREIS 
Spezialschuhe für Damen und Herren

WEITEN 
In 5 verschiedenen Weiten erhältlich: SS, S, M, W, WW

LEISTEN 
Nr.	   Größe  
900	   34-42  	   Damen	    Halbschuhe, Stiefel 
		    41-47	    Herren	    Halbschuhe, Stiefel 
905	   34-42	    Damen	    Halbschuhe, Stiefel 
		    41-47	    Herren	    Halbschuhe, Stiefel 
930	   39-48	    Herren	    Halbschuhe, Stiefel 
940	   3-9 ½	    Damen	    Halbschuhe, Stiefel
955	   36-42	    Damen	    Halbschuhe, Stiefel

BRANDSOHLENSCHABLONEN 
Allen Schuhen liegt eine Brandsohlenschablone bei, die das Anpassen 
von Weichbettungen, Maßeinlagen oder Diabetesadaptierten Einlagen 
erleichtert.

SCHUHPASS 
Sie erhalten mit jedem Paar Schuhe einen Schuhpass zur Dokumentation 
der wichtigsten Daten für Ansprechpartner (Orthopädiefachmann, Arzt) 
und Angaben zur Schuhgröße und Weite.

EINLEGESOHLEN 
Passende Prophylaxe-Einlegesohlen „Dialux“ oder Weichschaum-
Einlegesohlen aus EVA können zusätzlich bestellt werden. 
(Für ein maximales Körpergewicht von 100 kg ausgelegt)

BESONDERHEITEN
 	Diese Schuhe sind zur stärkeren Druckentlastung standardmäßig mit 	

	 einer versteiften Brandsohle ausgestattet 
	 Verwendung schadstoffgeprüfter Materialien 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Mit überwiegend lösungsmittelfreien Klebstoffen produziert

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Andere Farben und Materialien 
	 Links andere Weite oder Größe als rechts 
	 Unter- oder Übergrößen 
	 Verkürzungsausgleich im Schuh oder auf der Laufsohle 
	 Sohlenversteifungen aus Carbon (bei Amputationen) oder Glasfaser 
	 Weitungen auf den Leisten (mehr Maß als Weite WW, Hallux valgus 	

	 oder Krallenzehen) 
Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.

REZEPTIERUNG 
1 Paar konfektionierte Spezialschuhe Diabeticus+Rheumaticus®

Dialux

EVA-Weichfußbett

Die Modelle auf den Seiten 68-72 lassen eine 
Dehnung im Vorfußbereich bis zu 30 % zu. 
Die Schuhe sind speziell für Personen mit 
Rheuma, Krallen- oder Hammerzehen, aber 
auch für Füße mit starken Verbänden geeig-
net.  (Nicht für Diabetiker mit Neuropathie).

Classic
LEISTEN  900 Damen 	34 – 42  SS, S, M

Herren 	41 – 47  SS, S, M HALBSCHUHE
STIEFEL

SCHMAL

LEISTEN  905 Damen 	34 – 42  W, WW
Herren 	41 – 47  W, WW BREIT

Brandsohlenumriss:

Brandsohlenumriss:

Grandessa®
LEISTEN  930 Herren  39 – 48  SS, S, M, W, WW HALBSCHUHE + STIEFEL

LEISTEN  940 Damen 	3 – 9 ½  SS, S, M, W, WW HALBSCHUHE + STIEFEL

Dia-Lady NeoLEISTEN  955 Damen 	36 – 42  XS, S, M, W, WW HALBSCHUHE + STIEFEL
Brandsohlenumriss:



68

Rheumatikerschuhe  DAMEN

[1] XANDRINE

[3] XABIA

[4] XANDRINE

[5] XABIA

[2] XANDRINE

Alle Rheumatikerschuhe verfügen
über eine versteifte Brandsohle

[1] XANDRINE 955
4.2827 | Weite M | Gr. 36-42
ozean/safari/weiß/schwarz 
Rind-Nubuk/Jaguarflex/Nappa/Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[2] XANDRINE 955
4.2828 | Weite S | Gr. 36-42
ren/quarz/beige/bast 
Nappa/Varanflex/Microlack/Nubuk
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya offwhite

[4] XANDRINE 955
4.2830 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nubuk/Calfflex/Nappa/Reptil-Lack
Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[3] XABIA 955
4.2829 | Weite M | Gr. 36-42
kenia/moro/kenia 
Nappa/Doubleflex/Goat-Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[5] XABIA 955
4.2831 | Weite W | Gr. 36-42
schwarz 
Nappa/Doubleflex/Velourspalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black



69

Alle Rheumatikerschuhe verfügen über 
eine versteifte Brandsohle

[8] XAVERIA

[1] XANTHIA

69

Rheumatikerschuhe  DAMEN 

[6] XANTHOS

[4] XANTHOS

[7] XINGA

[1] XANTHIA 955
4.2848 | Weite S | Gr. 36-42
kenia/moro/cigar 
Goat-Nubuk/Doubleflex/Reptil-Lack 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[2] XERXES 955
4.2843 | Weite M | Gr. 36-42
kenia/moro/kenia 
Nappa/Doubleflex/Goat-Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[5] XERXES 955
4.2846 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nappa/Doubleflex/Goat-Nubuk 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[6] XANTHOS 940
4.2847 | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz/black 
Velourspalt/Varanflex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[3] XANTHIA 955
4.2844 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nubuk/Calfflex/Krokolack 
Abschlusspolster 
Sohle: Enya black

[4] XANTHOS 940
4.2845 | Weite M | Gr. 3-9 ½
ren/quartz 
Nappa/Varanflex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S4 beige

[2] XERXES

[3] XANTHIA

[5] XERXES

[8] XAVERIA 955
4.2856 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Nappa/Calfflex  
Abschluss- und Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[7] XINGA 955
4.2853 | Weite S | Gr. 36-42
schwarz/schwarz/sahara 
Goat-Nubuk/Doubleflex/Nubuk  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black



70

Rheumatikerschuhe  DAMEN

Alle Rheumatikerschuhe verfügen über 
eine versteifte Brandsohle

[6] XYLON

[4] XENON

[3] XANTHIPPE

[1] XANTHIPPE

[5] XYLON

[2] XENON

[1] XANTHIPPE 955
4.2849 | Weite S | Gr. 36-42
kenia/moro 
Goat-Nubuk/Doubleflex  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya offwhite

[2] XENON 955
4.2851 | Weite M | Gr. 36-42
setter/moro/cigar 
Nappa/Doubleflex/Reptil-Lack  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[6] XYLON 940
4.2850  | Weite M | Gr. 3-9 ½
schwarz/black 
Nappa/Varanflex  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz

[4] XENON 955
4.2855 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Fettnubuk/Calfflex/Reptil-Lack  
Abschluss- und Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[3] XANTHIPPE 955
4.2852 | Weite M | Gr. 36-42
schwarz 
Velourspalt/Doubleflex  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Enya black

[5] XYLON 940
4.2854 | Weite W | Gr. 3-9 ½
schwarz/safari 
Nappa/Jaguarflex  
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S4 schwarz



71
Alle Rheumatikerschuhe verfügen über 

eine versteifte Brandsohle

[1] YOGI

[3] YUPPIE

[2] YOGI

[4] YORK

71

Rheumatikerschuhe  HERREN

[5] YOLO

[1] YOGI 930
4.2832 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/moro/mocca 
Fettnubuk/Doubleflex/Nappaflex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano antik

[4] YORK 930
4.2835 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz 
Hydro-Nappa/Doubleflex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[3] YUPPIE 930
4.2833 | Weite S | Gr. 39-48
schwarz 
Fettnubuk/Calfflex/Caribu 
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] YOGI 930
4.2834 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz 
Fettnubuk/Calfflex/Caribu 
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] YOLO 905
4.2836 | Weite W | Gr. 39-47
schwarz 
Hydro-Nappa/Doubleflex 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: DIA-S7 schwarz



72

Rheumatikerschuhe  HERREN

Alle Rheumatikerschuhe verfügen über 
eine versteifte Brandsohle

[1] YUCCA

[6] YANKEE

[5] YUKATAN

[2] YUCCA

[3] YETI

[4] YETI

[3] YETI 930
4.2840 | Weite M | Gr. 39-48
espresso/moro/mocca 
Fettnubuk/Doubleflex/Nappaflex 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[4] YETI 930
4.2839 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz 
Nappa/Doubleflex/Goat-Nubuk 
Laschen-, Abschluss- und 
Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[1] YUCCA 930
4.2838 | Weite W | Gr. 39-48
espresso/moro/kenia/dunkelbraun 
Fettnu./Doubleflex/Nappa/Velourspalt 
Laschen- und Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[2] YUCCA 930
4.2837 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz 
Fettnubuk/Calfflex/Nappa/Caribu 
Abschlusspolster 
Sohle: Emiliano schwarz

[5] YUKATAN 930
4.2842 | Weite W | Gr. 39-48
schwarz 
Hydro-Nappa/Doubleflex 
Laschen-, Abschluss- und
Knöchelpolster 
Sohle: DIA-S3 schwarz

[6] YANKEE 930
4.2841 | Weite M | Gr. 39-48
schwarz 
Nappa/Calfflex/Caribu 
Abschluss- und Knöchelpolster 
Sohle: Emiliano schwarz



73

 wohlfühlen

Spezialsocken  DAMEN + HERREN

F

U

L

PERSONENKREIS 
Spezialsocken für Damen und Herren

FARBEN 
In 5 verschiedenen Farben erhältlich: weiß, beige, marine, grau, schwarz

GRÖSSENGANG 
	 35 bis 38 
	 39 bis 41 
	 42 bis 43 
	 44 bis 45 
	 46 bis 47

MATERIALZUSAMMENSETZUNG 
	 80 % Baumwolle 
	 20 % Polyamid

BESONDERHEITEN

In 2 Ausführungen lieferbar: 	 a)	 dick mit Frottee 
	 b)	 dünn

	 Maschinenwaschbar bei 60°C, sorgfältig ohne Weichspüler nachspülen 
	 Medizinprodukt der Klasse I MDD, Artikel 2(a) mit CE-Kennzeichnung 
	 Klinisch geprüft

SONDERANFERTIGUNGEN 
Wir können jederzeit Sonderanfertigungen in vielen Ausführungen 
(gegen Aufpreis) herstellen. 
	 Mit individuellem oder ohne Schriftzug 
	 Gewendet gefertigt (Nähte nach außen) 
	 Individuell nach Maß

Sonderanfertigungen sind vom Umtausch oder der Rückgabe 
ausgeschlossen.

Maßangaben für 
Sonderanfertigungen
U:	 Beinumfang
L:	 Schaftlänge
F:	 Fußlänge

Mischung aus  
80 % Baumwolle und 
20 % Polyamid

Waschbar bis 60°C

Hautverträglich

Durch die Verarbeitung mit wenig  
Gummianteilen hat der Socken keinen 
einschneidenden Gummirand

Die Nähte wurden auf ein 
Minimum reduziert und sind 
kaum wahrnehmbar

Spezialsocken



THANNER  Diabeticus + Rheumaticus®

Spezial- und Amputationssocken

73 – 76



75

Spezialsocken  DAMEN + HERREN

[1] WEISS

[3] MARINE

[5] SCHWARZ

[4] GRAU

[2] BEIGE

[1] WEISS

5.3000 dick
5.3100 dünn

5.3001 dick
5.3101 dünn

5.3002 dick
5.3102 dünn

5.3003 dick
5.3103 dünn

5.3004 dick
5.3104 dünn

[2] BEIGE

5.3010 dick
5.3110 dünn

5.3011 dick
5.3111 dünn

5.3012 dick
5.3112 dünn

5.3013 dick
5.3113 dünn

5.3014 dick
5.3114 dünn

[3] MARINE

5.3030 dick
5.3130 dünn

5.3031 dick
5.3131 dünn

5.3032 dick
5.3132 dünn

5.3033 dick
5.3133 dünn

5.3034 dick
5.3134 dünn

[4] GRAU

5.3040 dick
5.3140 dünn

5.3041 dick
5.3141 dünn

5.3042 dick
5.3142 dünn

5.3043 dick
5.3143 dünn

5.3044 dick
5.3144 dünn

[5] SCHWARZ

5.3020 dick
5.3120 dünn

5.3021 dick
5.3121 dünn

5.3022 dick
5.3122 dünn

5.3023 dick
5.3123 dünn

5.3024 dick
5.3124 dünn

GRÖSSEN

35 – 38

39 – 41

42 – 43

44 – 45

46 – 47

Spezialsocken



76

Amputationssocken  DAMEN + HERREN

[1] WEISS

5.3200 dick
5.3300 dünn

5.3201 dick
5.3301 dünn

5.3202 dick
5.3302 dünn

5.3203 dick
5.3303 dünn

5.3204 dick
5.3304 dünn

[2] BEIGE

5.3210 dick
5.3310 dünn

5.3211 dick
5.3311 dünn

5.3212 dick
5.3312 dünn

5.3213 dick
5.3313 dünn

5.3214 dick
5.3314 dünn

[3] MARINE

5.3230 dick
5.3330 dünn

5.3231 dick
5.3331 dünn

5.3232 dick
5.3332 dünn

5.3233 dick
5.3333 dünn

5.3234 dick
5.3334 dünn

[4] GRAU

5.3240 dick
5.3340 dünn

5.3241 dick
5.3341 dünn

5.3242 dick
5.3342 dünn

5.3243 dick
5.3343 dünn

5.3244 dick
5.3344 dünn

[5] SCHWARZ

5.3220 dick
5.3320 dünn

5.3221 dick
5.3321 dünn

5.3222 dick
5.3322 dünn

5.3223 dick
5.3323 dünn

5.3224 dick
5.3324 dünn

GRÖSSEN

35 – 38

39 – 41

42 – 43

44 – 45

46 – 47

Amputationssocken

U

F

L

Mischung aus  
80 % Baumwolle und 
20 % Polyamid

Waschbar bis 60°C

Hautverträglich

Durch die Verarbeitung mit wenig  
Gummianteilen hat der Socken keinen 
einschneidenden Gummirand

Die Nähte wurden auf ein 
Minimum reduziert und sind 
kaum wahrnehmbar

Maßangaben für 
Sonderanfertigungen
U:	 Beinumfang
L:	 Schaftlänge
F:	 Fußlänge

Standardsocken 
Fußlänge F:
Chopart:	13 – 14 cm
Lisfranc: 	19 – 20 cm

[1]

[2]

[4]

[5]

[3]



77

[8] ABSATZ- UND SPITZEN-
     SPRENGUNGSSCHABLONE

Zubehör  

[8] ABSATZ- UND SPITZEN- 		
SPRENGUNGSSCHABLONE
3.5503
Zum exakten Einpassen von 
Fußbettungen. 
Lieferbar für jede Leistenform.

[1] PROBESCHUH 900
4.9020
Weiten SS, S, M
Gr. 34-47

[5] PROBESCHUH 955
4.9025
Weiten XS, S, M, W, WW
Gr. 36-42

[3] PROBESCHUH 930
4.9018
Weiten SS, S, M, W, WW
Gr. 39-48

[7] KLENZ® DESINFEKTOR
5.2251
Zur Desinfektion und Geruchs-
neutralisierung von Schuhen und 
anderen Gegenständen

[2] PROBESCHUH 905
4.9021
Weiten W, WW
Gr. 34-47

[6] VORFUSSPLATZHALTER
Kork 4 mm
in allen Größen
für die Umrisse: 
900, 905, 930, 940, 955

[4] PROBESCHUH 940
4.9019
Weiten SS, S, M, W, WW
Gr. 3-9 ½

[7] KLENZ® DESINFEKTOR

PROBESCHUHE 
Die richtige Weite und Schuhgröße bei Diabetikerschuhen festzustellen, 
ist nicht immer ganz einfach. Für Abhilfe sorgt der Probeschuh für alle 
Diabeticus+Rheumaticus®-Spezialschuhe. 
Der Blattspiegel ist bei den Probeschuhen transparent. Dadurch kann sehr 
leicht erkannt werden, ob mit der Originaleinlage die Schuhgröße, Schuh-
breite und Schuhweite stimmen und eventuell vorhandenen Krallen- oder 
Hammerzehen genügend Platz geboten wird. 
Die Probeschuhe sind für alle Leistenformen (Grandessa®, Classic und 
Dia-Lady Neo) in bis zu fünf Weiten erhältlich. 
Um die Passform mit dem Originalschuh optimal vergleichen zu können, 
sind alle Modelle mit Diasoft-3D gefüttert und mit einem Abschluss- und 
Laschenpolster ausgestattet. Bitte beachten Sie, dass Probeschuhe aus 
hygienischen Gründen vom Umtausch ausgeschlossen sind. 

PLATZHALTER 
Vorfußplatzhalter dienen als Weitenausgleich und werden unter den Vor-
fußbereich der individuellen Einlage/Fußbettung gelegt. So ist es möglich, 
die richtige Weite zu wählen, bzw. die Einlage/Fußbettung in der richtigen 
Stärke für die Schuhe zu bauen. Die Vorfußplatzhalter sind für die Leisten 
900, 905, 930, 940 und 955 in der Stärke von 4 mm erhältlich.

UNSER TIPP 
Bestellen Sie den Probeschuh in der Weite M und zwei Vorfußplatzhalter in 
der Stärke von 4 mm.  
Fertigen Sie eine Testeinlage in der Stärke von 0,5 cm im Vorfußbereich an. 
Lassen Sie den Patienten mit der Einlage und dem 4 mm Platzhalter in den 
Schuh steigen. 
	 Passt dieser, dann bestellen Sie den Schuh in der Weite M.  
	 Können Sie 2 Platzhalter einlegen, dann entspricht dies der Weite S. 
	 Falls Sie keinen Platzhalter einlegen müssen, entspricht dies 

	 der Schuhweite W.  
Wenn Krallen- oder Hammerzehen nicht genügend Platz haben, zeichnen 
Sie bitte diese Stellen auf einer Trittspur mit Höhenangabe an. 
Dann fertigen wir einen individuellen Diabetikerschuh mit ausreichend 
Zehenhöhe gegen einen kleinen Aufpreis an.

KLENZ® DESINFEKTOR 
Durch den Einsatz von Ozon und Nanosilber-Partikeln können bis zu 
90 % der Bakterien, Viren und Pilze abgetötet werden. Ideal für Ihren 
Probeschuh! 

ABSATZ- UND SPITZENSPRENGUNGSSCHABLONE 
Zum exakten Einpassen von Fußbettungen in Bruttoleisten oder teilkonfek-
tionierte orthopädische Schuhe; für alle Leisten erhältlich.

[6] VORFUSSPLATZHALTER

[1] 
[2] 
[3] 
[4] 
[5] PROBESCHUH

Abb.: 	Probeschuh Herren
	 Grandessa 930



Modellverzeichnis  Aa bis Mi

78

Aare schwarz 18
Achat espresso/braun 13
Achensee kastanie/kakao/kenia 44
Ägäis dunkelblau/sahara 24
Alabaster smog/alpaka 8
Alster kenia 33
         schwarz 29
Amazonas kenia 38
Amethyst dunkelbraun 8
Ammer schwarz 38

zigarre 38
Amper schwarz 18
Amur kenia/kenia/braun 20

noir/schwarz/schwarz 20
Aquamarin dunkelblau 6
Aragon braun 40
Aragonit smog/dunkelbraun 8
Argens schwarz 31
Arno kenia 35
Attersee schwarz 30
Aurach blue/dunkelblau 40
Auwaldsee moro 34

schwarz 30
Aventurin moro 7

schwarz Nappa 7
schwarz Nubuk 6

Avisio moro 39
schwarz 39

Baikalsee schwarz/mausgrau 46
Beringmeer espresso/anthrazit/schwarz 39
Bernstein moro 8

smog 8
Binnensee espresso/schwarz 39
Biskaya dunkelblau 19
Bodensee schwarz 48
Brahmsee ozean/terra/schlamm 37
Breg schwarz 23
Breitensee espresso/anthrazit 44
Brennersee schwarz/schwarz/bast 43
Brenta schwarz 18
Brigach schwarz 35

setter 35
Brilliant setter/cigar 7

smog/natura 8
Brombachsee ozean/d.blau/mittelbraun 43
Busento grau/anthrazit/ren/schwarz 38
Caja moro 53
Cajetan moro 58

schwarz 59
Calgary blau 57
Calida smog/natura 55
Cameron espresso/moro/stein 58
Candela schwarz 54
Candida schwarz 52
Cansu ozean/terra/schlamm        
Caramia kenia 55
Carlotta smog/natura 53
Carlton schwarz 64
Carmine schwarz 54
Carol schwarz 59
Carsten kenia 60

schwarz 60
Cäsar schwarz 59
Casey schwarz 62
Cassius schwarz 60
Castello kenia 64

schwarz 64
Cayman ozean/d.blau/mittelbraun 63
Cecilius schwarz 62

Cedrik schwarz 59
Celine noir/schwarz/schwarz 52

schwarz 52
Cemal espresso/moro/sahara/ozean 63
Chaplin schwarz/espresso/kenia/schw. 61
Charlene dunkelblau 53
Charles schwarz/espresso 64
Charlotte schwarz/kenia 54
Chelsea schwarz 52
Cheryl schwarz/noir 56
Chester espresso/stein/mittelbraun 58
Chiara schlamm 54

schwarz 54
Chiemsee espresso/tinte 44
Churchill schwarz 62
Cinema schwarz 56

schwarz/kenia 64
Clancy schwarz 62
Clarence moro 62

setter 62
Claudius schwarz 64
Clayton grau 58
Clementina schwarz 52

setter/cigar 53
Clever blue/dunkelblau 57
Clinton schwarz 60
Clivia schwarz 56
Clyde schwarz 59
Cody schwarz/schlamm 64
Colby espresso/moro/stein 60
Collin espresso/tinte 63
Columbus schwarz 60
Comersee espresso/tinte 47
Concordia blue/dunkelblau 57
Conny schwarz/kenia 56
Consuelo schwarz/schwarz/moro 59
Consul schwarz 58
Cooper espr./weiß/mandarin/braun 57
Corinna eierschale 55

schwarz 55
Cornelia schwarz 56
Cornell schwarz/schlamm 62
Cornetto bast 55

kenia 61
Cortez schwarz/schwarz/bast 63
Cortina kenia/kenia/setter 53
Corvette schwarz/schwarz/white 57
Country braun 57
Craig espresso/anthrazit 63
Cristiano schwarz 59
Cristobal setter/braun/caramel 58
Cupido smog/espresso 61
Curt kenia 61

schwarz 61
Curtis schwarz/blei/schwarz 63
Cynthia dunkelblau/sahara 56
Cyrill d.blau/lava/d.blau 58
Desna kakao/setter 22
Diamant ozean/weiß/espresso 6
Don moro/khaki 33
Drachensee sch/sch/jeans/grau/sch/sch 32
Drau schwarz 29
Dürnbach schwarz 39
Ebrach schwarz 36
Ebro kenia 24
Edersee dunkelblau 47
Egau moro/braun 33

schwarz 32
Elbsee schwarz 36

Ems schwarz 45
Era schwarz 35
Eriesee schwarz/blei/schwarz 43
Euphrat schwarz/graphit 36
Fichtelsee espresso/dunkelbraun 34
Forggensee schwarz 48
Fulda noir 22

ren 22
schwarz 22

Gardasee espresso/moro/sahara/ozean 44
Garonne schwarz 36
Glonn schwarz 24
Glött grau/anthrazit/ren/schwarz 38

schwarz/grau/blei 38
Granat mausgrau 6
Grimmsee grau 32
Günz schwarz 22
Havel schwarz 35
Heidesee d.blau/lava/d.blau 32
Heliotrop noir/schwarz 11
Hofsee d.blau/lava/d.blau 36
Hopfensee schwarz 36
Hudson schwarz 39
Inn schwarz 29
Isen grey/grau 40
Isere smog/alpaka 19
Jade dunkelblau 6

schwarz 7
Jaspis fango/kenia 9
Juba schwarz 18
Kama smog/beige 46
Kammel carrara/wollweiß 22
Karasee schwarz/schlamm 43
Karat moro 10

schwarz 10
Karneol schwarz 14
Kessel schwarz/schwarz/weiß 42
Klosterbach d.blau/d.blau/weiß 42
Klostersee dunkelbraun/moro 44
Kochelsee kastanie/tinte 44
Königssee moro 33

schwarz Micro-Nappa 31
schwarz Nappa 31

Korallenmeer espresso/mittelbraun/moro 37
Krummsee grau/grau/schw./blei/elefant 37

schwarz/grau/schwarz 37
Kühbach bast/mittelbraun 37
Kunzit schwarz 14
Kusai schwarz 20
Lago d.blau/schwarz/bast 32
Langweiher d.braun/espresso/m.braun 34
Lao blue/dunkelblau 40
Larimar schwarz 11
Laugna schwarz/weiß/schwarz/weiß 42
Lech schwarz 31
Leda kenia 23
Leithe d.bl./d.bl./d.bl./silber/weiß 41
Lippe bast/weiß/braun/gelb 41
Loire schwarz 18
Luganersee setter/braun/caramel 34
Malachit schwarz Nappa/Nappa gel. 11

schwarz Nappa/Nubuk 11
setter/cigar 13
smog/natura 13

Markasit grey/grau 9
Maschsee schwarz 32
Meghna schwarz 19
Michigansee espresso/stein/mittelbraun 34
Missouri ren 21

55/61



St
an

d 
0

5
/1

9 
   

Ev
en

tu
el

le
 F

ar
b

- 
u

n
d 

St
ru

kt
u

ra
b

w
ei

ch
u

n
g

en
 d

er
 M

at
er

ia
lie

n 
si

n
d 

d
ru

ck
te

ch
n

is
ch

 b
ed

in
g

t 
u

n
d 

u
nv

er
m

ei
d

b
ar

. 
Ä

n
d

er
u

n
g

en
 v

o
rb

eh
al

te
n.

   
   

   
   

©
 M

ed
ia

 K
o

n
ra

d 
– 

W
er

b
ea

g
en

tu
r,

 N
eu

sä
ß

ISO 14001 ISO 13485

THANNER GmbH  Am Fallenweg 30  D-89420 Höchstädt/Donau  Telefon +49 (0) 90 74/95 51-0  Fax +49 (0) 90 74/95 51-50
E-Mail: info@thanner-gmbh.com  Internet: www.thanner-gmbh.com
Onlineshop: www.thannershop.com  www.facebook.com/thanner.de

Moldau schwarz 23
Mönchsweiher mittelbraun/espresso/d.blau 44
Mondsee schwarz 43
Mondstein grey/grau 9
Morganit dunkelblau/graphit 6
Mosel schwarz 31

schwarz/kenia 31
Mühlteich schwarz 30
Müritzsee mittelbraun/espresso 34

schwarz 30
Naab schwarz/noir 18
Nahe schwarz/espresso 48
Nebelbach schwarz 42
Neckar dunkelblau/mokka 33
Neiße schwarz 21
Neusiedlersee espresso/moro/stein 34
Newa schwarz 29
Niagara dunkelblau 43
Niger schwarz 36
Obsidian kenia 13
Oder setter/cigar 19
Ontariosee schwarz 48
Onyx d.blau/blue/d.blau 11

schwarz/noir 12
Opal schwarz 7
Orinoco d.blau./d.blau/weiß/d.blau 41
Ossiachersee espresso/moro/stein 35
Padma blau 40
Panaro schwarz 24
Parana schwarz/tinte 24
Pegnitz schwarz 19
Perlmutt weiß/weiß/camel 13
Piave schwarz 24
Pilsensee schwarz 45
Platin schwarz 12
Plattensee schwarz/schwarz/mausgrau 47
Pulverbach schwarz/grau/silber 42
Purus schwarz 23
Pyrit moro 14

schwarz 14
Quarz schwarz 10
Rhein moro 47

schwarz 47

Rhodonit blue/dunkelblau 9
marine/dunkelblau 9

Riedsee schwarz 46
Rosenquarz kenia 14
Rosensee schwarz 48
Rubicon schwarz 22
Rubin setter/cigar 10
Ruhr moro 45

schwarz 45
Saar schwarz 20
Saphir schwarz/schwarz/tinte 12
Schwarzach grey/grau 40
Schwarzsee schwarz 30
Segre espresso/kenia/schw./schw. 37
Selbitz moro 19
Serio schwarz 24
Sieg moro 39
Smaragd schwarz 10
Solitär dunkelblau/sahara 12
Sonnenstein blue/dunkelblau 9
Staffelsee schwarz/schlamm 48
Tajo espr./weiß/mandarin/braun 41

schwarz/grau/weiß 41
Tansanit dunkelblau/sahara 14
Tauber bast/schwarz 21
Themse ren 21

schwarz 21
vicuna 21

Tiber grau/grau/weiß/weiß 41
schwarz/schwarz/weiß/weiß 41

Tigerauge schwarz 7
Tigris schwarz/schwarz/noir/schw. 20
Topas dunkelblau/muskat 12
Tuero ozean/terra/schlamm 21
Turabach smog/espresso 38
Türkis schwarz 10
Turmalin schwarz 7
Ural kenia/braun 33

schwarz 29
Vils schwarz/noir 23

setter/cigar 23
Voralpsee moro/kenia 35
Walchensee schwarz 45

Wannsee ozean/grau 46
Wattenmeer espresso/schwarz 37
Weichsel noir/schwarz/schwarz 20
Weissach braun 37
Weissensee moro/kenia 46

schwarz 45
Wertach schwarz 19
Wörthersee schwarz/schwarz/moro 30
Wupper schwarz 29
Xabia kenia/moro/kenia 68

schwarz 68
Xandrine ozean/safari/weiß/schwarz 68

ren/quarz/beige/bast 68
schwarz 68

Xanthia kenia/moro/cigar 69
schwarz 69

Xanthippe kenia/moro 70
schwarz 70

Xanthos ren/quarz 69
schwarz/black 69

Xaveria schwarz 69
Xenon schwarz 70

setter/moro/cigar 70
Xerxes kenia/moro/kenia 69

schwarz 69
Xinga schwarz/schwarz/sahara 69
Xylon schwarz/black 70

schwarz/safari 70
Yankee schwarz 72
Yeti espresso/moro/mocca 72

schwarz 72
Yogi espresso/moro/mocca 71

schwarz 71
Yolo schwarz 71
York schwarz 71
Yucca espresso/moro/kenia/d.braun 72

schwarz 72
Yukatan schwarz 72
Yukon schwarz/espresso 46
Yuppie schwarz 71
Zirkon setter/cigar 13

Modellverzeichnis  Mo bis Z




